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Wstęp

Badając system wycliowawczy w Wojsku Polskim w latacli 1945-1989, 

celem głównym badań uczyniono opis, analizę i interpretację działalności 

wychowawczej w wojsku w wymienionym okresie. Na tej podstawie 

sformułowano uogólnienia , wnioski i wstępną ocenę tejże działalności. Próbę 

oceny uznano za wstępną, gdyż sądzi się, że występuje zbyt mały dystans czasu 

do opisywanych zdarzeń i ówczesnej działalności wycłiowawczcj w wojsku.

Przyjmując temiin „system wychowawczy” traktowano go potocznie, 

mając na uwadze działalność wycłiowawczą świadomie zorganizowaną. Termin 

ten, w rozumieniu naukowym, pojawił się bowiem w pedagogice dopiero 

w początkacłi łat siedemdziesiątycłi, a w pedagogice wojskowej w połowie łat 

siedemdziesiątych.

Zmierzając do osiągnięcia głównego celu badań, próbowano odpowiedzieć 

na następujące pytania;

1. Jakie były ideał i cele wychowania w wojsku ?

2. Jakie przyjęto zasadnicze kierunki i treści wychowania w wojsku ?

3. Jakie preferowano metody i formy wycłiowania w wojsku ?

4. Jaka była struktura i funkcje głównycłi instytucji wycłiowawczycłi w

wojsku?
Terenem badań uczyniono materiały źródłowe i pozaźródłowe. Pici*wszymi 

były dokumenty zgromadzone w Centralnym Arcliiwum Wojskowym, 

w Archiwum Głównego Zarządu Politycznego WP i dokumenty, książki oraz 

opracowania znajdujące się w bibłiotekacłi wojskowycli. Do matciiałów 

pozaźródłowych należały książki, rozprawy i opracowania, którycłi przedmiotem 

była najnowsza historia wycłiowania wojskowego w Polsce łub piace 

z najnowszej historii wojskowości polskiej, które pomagały wyjaśniać



i interpretować przedmiot badań.

Sprawozdanie z badań składa się ze wstępu, czterecli rozdziałów, 

zakończenia i bibliografii. W pienvszyni rozdziale zaprezentowano genezę 

i ewolucję ideału oraz celów wychowajiia w ludowym Wojsku Polskim.

W drugim rozdziale przedstawiono zasadnicze kierunki i treści działalności 

wychowawczej. W trzecim rozdziale skoncentrowano się na prelerowanych 

metodach i fomiaeh wychowania. W czwartym rozdziale przedstawiono genezę, 

strukturę i funkcje ważniejszych instytucji wychowawczych ludowego Wojska 

Polskiego. W zakończeniu zawarto uogólnienia, wnioski i ziiiys oceny 

działalności wychowawczej w LWP. W wykazie bibliograficznym przedstawiono 

prace, które dotyczyły bezpośredno lub pośrednio badanej problematyki oiaz 

reprezentatywne prace z zakresu szeroko ujmowanego wychowania wojskowego 

- wydane w badanym okresie.
Działalność wychowawcza w ludowym Wojsku Polskim była szczególnie 

zdeterminowana przez czynnik polityczny i ideologiczny. .Icdnak ze względu na 

ograniczoną objętość niniejszego opracowania pominięto odiębną 

charakterystykę tych czynników.

Sprawozdanie z badań ma charakter syntetyczny. Pominięto więc wiele 

wątków i szczegółów, a także wielu ludzi, którzy system wychowawczy 

w ludowym Wojsku Polskim współtworzyli i wdiażah.

Dokiunenty normatywne, stanowiące podstawę pracy wychowawczej 

w Wojsku Polskim, z okresu PRL-u, były mi znane i dostępne. Przypuszczam 

jednak, że istniały także dokumenty polityczne i wojskowe, a także decyzje 

i zalecenia - zapadające w kierownictwach partyjno-rządowych i wojskowych 

w Moskwie oraz w Warszawie - mające bezpośredni lub pośredni wpływ na 

działalność wychowawczą w LWP, o których istnieniu nie wiem i nic miałem do

nich dostępu.



Wskażę jeszcze na wątpliwość, wynikającą z wlasnycli doświadczeń 

badawczycli (na którą wskazywał wcześniej Bogdan Nawroczynski). 1 Iwierdzil 

on, że o wiele łatwiej zachować właściwą miarę w ocenie dzieł łudzkicłi, gdy 

pisze się o czasacłi odłegłejszycłi, niż wówczas, gdy chodzi o sprawy jeszcze nie 

zakończone, rozgiTwające się, poi-ywające do współdziałania łub wałki. Dodawał 

przy tym, że w odniesieniu do działalności pedagogicznej, trudności potęgują się, 

gdyż spoiT w tym zakresie roznainiętniają łudzi. Nadmieniał, że napisana w tycłi 

warunkacłi praca musi być daleka od doskonałości. Nie wyczerpie bowiem 

tematu, nie wyjaśni wielu szczegółów, nie uwołni się całkowicie od

subiektywizmu.2 

Przypisy
IB. Rudnicki, Wojskowa myśł wychowawcza w połskicłi siłacłi zbrojnycłi 

( Tradycje i współczesność ), Warszawa I990.

2 B. Nawroczynski, Polska myśł pedagogiczna, ł,wów-Warszawa I938, s.ł4-ł3.



1 Ideal i cele wychowania wojskowego

Po zakończeniu działań wojennych postawiono przed wojskiem nowe 

zadania. Należały do nich; unicestwienie polskiego podziemia zbrojnego, walka 

z oddziałami nacjonalistów ukraińskich, pomoc w tworzeniu i ochronie struktur 

nowej władzy, udział w legitymizacji tejże władzy, będącej pod patronatem PPR. 

Wojsko uczestniczyło ponadto w rozminowywaniu kraju, w odbudowie 

zniszczonej gospodarki narodowej, we wdrażaniu reformy lolnej, nacjonalizacji 

przemysłu i wprowadzaniu tych wszystkicłi przemian rewolucyjnycłi, w którycłi 

partie polityczne i władze państwowe nie mogły sobie poradzić bez zagi ożenią 

siłą lub jej użycia.

Ideał i cele wychowania wojskowego określała, lansowana wówczas przez 

komunistów w kraju, tzw. ideologia ludowo-demokratyczna. Na sylwetkę 

osobową żołnierza Wojska Polskiego, nazywanego wówczas odiodzonyni, 

składały się następujące cechy; ideowość, patriotyzm, internacjonalizm, 

aktywność społeczno-polityczna, ofiarność, męstwo, karność, koleżeńskość oiaz 

rycerskość. Żołnierz-obywateł miał być patriotą gotowym w każdej chwili bronić 

Polski Ludowej, świadomym współtwórcą, propagatorem i realizatorem zasad 

idei demokracji ludowej, aktywnym, zaradnym i oddanym służbie wojskowej 

oraz pracy. Podkreślano konieczność wychowania żołnierzy w duchu nienawiści 

do „ odwiecznego wroga Niemców”, a zarazem przyjaźni do państw 

sojuszniczych, w pierwszym rzędzie do Związku Radzieckiego i jego armii. 1

Podstawowym postulatem wysuwanym wobec oficera liniowego było 

ideowe traktowanie służby wojskowej. Każde więc jego działanie winno być 

prowadzone z myślą o interesie wojska i narodu. Pisano; „ Nie ma u nas miejsca 

dla ludzi, którzy zaszczytną służbę oficerską, mundur i mienie wojskowe traktują 

jako bazę do zdobycia osobistych korzyści i majątków”. 2



Postulat ideowości miał szczególne odniesienie w stosunku do oficeiów 

polityezno-wycliowawczycli, gdyż, „OUcer politycz.no-wychowawczy, to 

bojownik walczący o moralno-polityczne oblicze naszego Wojska, to me tylko 

człowiek, któiy sam posiada twardy kręgosłup ideowy, lecz, który potrall wykuć 

w swoim oddziale taki stan napięcia ideowego, który pozwoli mu wykonać 

wszystkie zadania stawiane przed nim przez Polskę L,udową.3

Na plenum sierpniowo-wrześniowym PPR ( 1948 ) zwyciężyła tendencja 

dogmatyczno-sekciarska, którą reprezentowała tzw, zagraniczna częsc 

kierownictwa partyjnego na czele z Bolesławem Bierutem. Nastą^iilo odejście od 

ideologii ludowo-demokratycznej, popieranej przez, część kierownictwa 

partyjnego reprezentowanego przez, Władysława Gomułkę. Kongres 

zjednoczeniowy PPR i PPS zaakceptował zwrot ideowopołityczny popierający 

ideologię łeninowsko-stalinowską - uznającą za jedynie słuszny radziecki model 

socjalizmu i metody jego osiągnięcia. Wykluczał on specyfikę poszczególnych 

krajów i możliwość dojścia do socjalizmu różnymi diogami.

Leninowsko-stalinowska wersja ideologii socjalistycznej wpłynęła na 

doginatyzację ideału i celów wychowania w ludowym Wojsku Polskim. Zaczęto 

posługiwać się pojęciem celu pracy polityczno-wychowawcz.ej. Uważano, że 

podstawowymi jej celami powinny być: kształtowanie wysokiego poziomu 

dyscypliny, wpajanie poszanowania dla dowódców i przełożonych, zasad honoru 

żołnierskiego i koleżeństwa, przygotowanie żołnierzy do aktywnego uczcsttiictwa 

w życiu politycznym i społecznym kraju, zaś „ Nieodzownym warunkiem 

osiągnięcia celów wychowania politycznego, w'ychowania żołnierza na gorącego 

patriotę i obrońcę swej ojczyzny, na internacjonalistę, na gorącego bojownika 

sprawy socjalizmu jest nadanie bojowego, rewolucyjnego ducha naszym

zajęciom polityczno-wychowawczym”. 4

Przedstawiano cele odnoszące się do żołnierzy, oficerów oraz oticeiów 

politycznych. Ze względu na stosowaną w ówczesnej ideologii terminologię, me



sposób dokonać rekonstrukcji tychże celów bez odwołania się do wybranych 

choćby przykładów: ,,Cełein pracy połityczno-wychowawczej jest takie

szkolenie wycłiowanie, oddziaływanie ideologiczne, w wyniku którego winien 

podnieść się poziom zdolności bojowej jednostki i żołnierza. Wszystkie środki 

z arsenału propagandy i agitacji winny być skierowane na umacnianie porządku 

wojskowego, jedności moralno-politycznej wojska, na wpajanie żołnierzom 

poczucia odpowiedzialności za wypełnianie obowiązku żołnierskiego, wpajanie 

żelaznej dyscypliny oraz na mobilizowanie do osiągnięcia najlepszych wyników 

szkoleniowych, czyli na zabezpieczenie wysokiego poziomu zdolności bojowej 

wojska. (... ) Wielka rola pracy połityczno-wychowawczej, wielka rola aparatu 

polityczno-wychowawczego polega właśnie na oddziaływaniu 

najróżnorodniejszymi metodami i formami na świadomość i uczucia żołnierzy, na 

ich wychowanie: w duchu bezgranicznej miłości do Ojczyzny, w duchu oddania 

wielkiej sprawie budowy fundamentów socjalizmu jako podstawy jej siły 

i dobrobytig w duchu ludowego patriotyzmu związanego nieiozerwalnie 

z internacjonalizmem, a w szczególności braterstwa broni z wyzwolicielką Polski 

i strażniczką pokoju - Armią Radziecką; w duchu wierności dla przysięgi 

wojskowej, gotowości i pragnienia jak najlepszego, jak najdokładniejszego 

wykonania obowiązku żołnierskiego.” 5 „Żołnierz musi widzieć w oficerze 

wyraziciela dążeń ideologii mas pracujących (...). Żołnierze muszą widzieć 

w oficerze swego klasowego przywódcę, który z głęboką wiaią przekazuje im 

swoją wiedzę”. 6 „Pamiętajcie towarzysze, że kształtując typ oficera 

politycznego wychowawcy, inżyniera dusz żołnierskich, ofiarnego, oddanego bez 

reszty sprawie ludowego Wojska Polskiego i żołnierza Partii, patiioty 

i internacjonalisty, doskonaląc metody wychowania i szkolenia żołnierzy na 

świadomych obywateli i obrońców ojczyzny, przyczyniać się będziecie do 

umacniania zdolności bojowej naszego wojska”. 7



Skalę dogiTiatyziiiii teleologicznego potwierdza iakl, iż ważnymi celami 

pracy politycziio-wycliowawczej uczyniono kult Lenina, Stalina i Bieiuta. 

Piei*wszemu i drugiemu przypisywano gcnialność, wielkość, wyjątkowe 

i wszechstronne zasługi, głęboką przyjaźń do Polski, wierność Marksowi 

i Engelsowi. Trzeciego przedstawiano w sposób bardziej umiarkowany - 

eksponując niepospolite wartości osobowe. 8

Wydarzenia społeczno-polityczne w 1956 roku sprzyjały zmianom 

w kraju, w tym również w wojsku. „Październik miał zapoczątkować nowy etap 

w socjalistycznej Polsce, etap, którego istotą miało być upodmiotowienie 

człowieka. Realizacja tych zapowiedzi okazała się tylko częściowa. Jednak 

prawdą jest, że wraz z „rządami' Gomułki, została zahamowana sowietyzacja 

Polski. Jeśli chodzi o działalność wychowawczą w LWP, to nastąpiły w niej dość 

istotne zmiany. Uniezależniano się częściowo od ośrodka dyspozycyjnego 

w Moskwie. Zerwano z bezwzględną zasadą uzgadniania dokumentów 

normatywnych, dyrektyw i decyzji. Nawiązywano, selektywnie, do tiadycji 

wycliowawczych oręża polskiego i tradycji polskiej wojskowej myśli 

pedagogicznej.

Ideałem wychowawczym w wojsku, w latach 1956-1970, było 

kształtowanie dobrego żołnierza-obywatcla-pracownika. Cele szczegółowe były 

formułowane w odniesieniu do szkolenia i wychowania ideowopolitycznego oiaz 

morałno-bojowego.

Celem szkolenia i wychowania politycznego było kształtowanie poglądów 

i przekonań zgodnych z ideologią marksistowsko-leninowską, z polityką PZPR 

i ówczesnych władz państwowych. Szkolenie to miało przyczyniać się do 

rozszerzania ogólnej wiedzy żołnierzy, wiedzy o dziejach narodu polskiego 

i polskiego ruchu rewolucyjnego, o historii oręża polskiego i ludowego Wojska 

Polskiego, o rewolucyjnych tradycjach narodowych i wojskowych, o 

budownictwie socjalizmu w Polsce. Miało ono umacniać patiiotyzm
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eskalacja konfliktu społecznego została powstrzymana metodami politycznymi. 

Nastąpiły zmiany na kierowniczych stanowiskacłi pailyjnycłi i państwowych. 

Zapowiedziano przemiany ideologiczne, reformy polityczne oraz gospodarcze.

Wybór Edwarda Gierka na I sekretarza PZPR, doraźne posunięcia 

gospodarcze i zapowiedź refonn, uspokoiły sytuację w kraju po wydaizeniach 

grudniowych 1970 roku. Nowe władze uzyskały popaicie społeczne. Pizyjęto 

koncepcję przyspieszonego rozwoju kraju, zmierzającą do osiągnięcia w łatacłi 

osiemdziesiątych tzw. rozwiniętego społeczeństwa socjalistycznego. Dokonano 

względnego otwarcia na Zachód, szczególnie w sterze gospodaiczej.

Wojsko dowodzone przez gen. Wojciecha Jaruzelskiego, poparło zmiany 

w Polsce; zmierzało do wzrostu efektów w służbie, podniesienia na wyższy 

poziom gotowości bojowej, wzmożenia oszczędności, lozwinięcia działalności 

na rzecz gospodarki narodowej. Ważnym i pilnym zadaniem stało się

odbudowanie więzi ze społeczeństwem.

Zarys doktryny wychowawczej w wojsku przedstawił W. Jaruzelski 

w artykule pt. „Istota klasowa i nowa rola armii w społeczeństwie 

socjałistycznym.” 14 Za najważniejsze uznał następujące funkcje wojska: 

ideowo-wychowawczą, organizacyjno-techniczną i naukowo-gospodarczą. 

Podkreślił kierowniczą rolę partii oraz ideologiczną podstawę marksizmu- 

leninizmu, na których miała opierać się doktryna wojenna oraz praca 

szkoleniowo-wychowawcza w wojsku. W. Jaruzelski opowiedział się Z3. 

antropocentrycznym i systemowym podejściem do wychowania wojskowego. 

Wyeksponował takie kategorie wychowawcze, jak świadomość, dyscyplina,

kolegialność, nowatorstwo i szeroko pojęta kultura.

Za ideał wychowawczy, jak poprzednio, przyjęto dobrego żołnierza.,

obywatela i pracownika. Ideał ten i cele wychowania opierano na podstawach 

pedagogicznych. Przyjmowano w nich przesłanki ideologiczne, psychologiczne
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, sociolo,.czne. Ideolog,cznym, byl „sycLolosiaznym ,e»r,a

postaw, soc,o.opicz,wn.i teoria ró> społecznych. Naczelny,„i cela,,,, wychowa,.,» 
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,n ,„ : „zasady ełykł , obyczaje Żołnierzy zawodowych^ „łhogran, „„.acnania
\x/ ■ U-ii Polskim” Program rozwoju kultury w ludowym dyscypliny w ludowym Wojsku I olsku , „ fc

wojsk,, Polskn.,”, „Cere.no,,,ał wojskowy", ^
Z czasen, nastało „dejśce od for„.„lowa.na ,deałn i

wojskowego w kategorn rdł społecznych ł posław ' ¡ I L :
• k zd na/bvt adaptacyjnego traktowania i 

niebezpieczeństwo nazbyt p.roitvczn'J
1 woisku 17 Potwierdzając teoretyczną i praktycznî

wychowawczych w wojsku, s-
donrosłośd tej probłenatyk, nwaZ.no, Ze ,deał, cele wychowa.na wojskowego , 

rfetentnnowane przez ,deołog,ę. funkcje wojska, warnnk, społeczne 

, wytnagama współczesnego H u  »alki, Stgd pownn,, być oparłe na s,K,e 

pra tyce , dz.ałann. wojska oraz sror,.,nłowa,„aeh zawartych w dokunrenta
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partyjnych i wojskowych. 18

Opisywany okres zakończy! się kolejnym kryzysem społeczno- 

politycznym. W 1976 roku doszło do społecznego buntu w Radomiu i Ursusie.

W lipcu i sierpniu 1980 roku miał miejsce obejmujący cały kraj protest 

społeczny, którego rezultatem były zmiany w kierownictwie partii i państwa, 

podpisanie umów społecznych oraz powstanie ,, Solidarności - organizacji 

łączącej cechy związku zawodowego, stronnictwa opozycyjnego i ruchu 

społecznego, którego kierownictwo, na czele z Lechem Wałęsą, dążyło do zmian 

ustrojowych w Polsce.

Kiyzys 1980 roku przybrał największe rozmiary w dziejach Polskiej 

Rzeczypospolite] Ludowej. Mimo zmian w kierownictwie partu i państwa, 

działań zmierzających do reformowania tzw. realnego socjalizmu nie udało się go 

rozstrzygnąć metodami politycznymi. W grudniu 1981 roku został wprowadzony 

stan wojenny. Jego przyczyny, cele i skutki są nadal przedmiotem dyskusji, 

krytyki i kontrowersji. Komisja Nadzwyczajna Sejmu oiaz Sejm Rzeczpospolitej 

Polskiej postanowili odstąpić od stawiania odpowiedzialnych za wpiowadzenie

stanu wojennego przed rrybunałem Stanu.

W okresie jego trwania, w wojsku, głównym obszarem najszeizej pojętego 

wychowania stała się praca propagandowa i agitacyjna. Prowadzono ją  

w jednostkach wojskowych, zakładach pracy, instytucjach, szkolnictwie itp. 

Wojsko, występując w roli siły policyjnej państwa dążyło jednocześnie do 

utrzymania podstaw ustrojowych i utrzymania względnie wysokiego stopnia 

akceptacji społecznej. Stąd zarówno kadra, jak i żołnierze służby zasadniczej 

oraz rezerwy działali z dużym poświeceniem, popularyzowali pioblematykę 

patriotyczno-obronną.

W listopadzie 1983 roku, przewodniczący Wojskowej Rady Ocalenia

Narodowego, I sekretarz KC PZPR, premier PRL i minister ON - gen.
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W. Jaruzelski, w dyrektywie specjalnej postawił przed wojskiem cztery główne 

zadania; 1. unioenić zdolność obronną i bezpieczeństwo kraju, 2. utrwalić 

jedność ideowo-moralną armii, 3. strzec jedności wojska ze społeczeństwem, 

chronić rewolucyjne tradycje narodowe, przyczyniać się do socjalistycznej 

odnowy i wnosić wkład w rozwój kraju, 4. utrwalać koalicyjną jedność w ramach 

Układu Warszawskiego.

Kierownictwo wojska dążyło do zjednania sobie części elit

intelektualnych. W latach 1983-1988 przeprowadzono wiele sympozjenv 

z udziałem naukowców cywilnych i wojskowych.

W wojsku przyjęto harmonogram prac w zakresie rozwoju kultury w latach 

1983-1985 oraz znowelizowano „Zasady etyki i obyczajów wojskowych.

W kraju, po zawieszeniu, a następnie odwołaniu stanu wojennego,

W' warunkach pokonywania trudności gospodarczych, politycznych i społecznych, 

w sytuacji niezadowolenia z tempa i głębokości reiorm, dojrzewała konieczność 

radykałniejszycłi zmian. Sprzyjała temu, zapoczątkowana przez Michaiła 

Gorbaczowa przebudowa w ZSRR. Dialog amerykansko-radziecki przynosił 

efekty odprężeniowe w świecie i znaczące rezultaty rozbrojeniowe. Kończyła się 

trwająca cztery dziesięciolecia ,,zimna wojna . Stawało się coraz bat dzie j 

oczywiste, że ,,realny socjalizm me sprostał rywalizacji z ziichodnmii 

gospodarkami i demokracjami.

W języku ideologicznym PZI^R pojawiły się nowe kategorie; „pluralizm 

socjalistyczny'', „personalizm socjalistyczny". ł\)wstala idea ,,okrągłego stołu , 

jako metoda dialogu i porozumienia z coraz silniejszą opozycją. W wyniku 

wspólnych uzgodnień zalegalizowano opozycyjną „Solidarność , a następnie 

przeprowadzono wybory według uzgodnionej ordynacji. W czerwcowych 

wyborach 1989 roku wygrała „Solidarność". Powstał rząd koalicji parlamentarnej 

(„Solidarność", PZPR, ZSL, SD) pod kierunkiem fadeusza Mazowieckiego. 

Kończyły się czasy PRł., „realnego socjalizmu", panowania PZPR i jej ideologii.
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w  nowych uwamnkowaiiiach zaistniała konieczność zmian strukturalnycli 

i innkcjonalnycli w' systemie wychowawczym wojska. W cchi doskonalenia 

stosunków społecznych Rada Wojskowa MON zatwicidz.iła koncepcję 

„łmmanizacji służby wojskowej". Opracowano projekt „wycłiowama 

obyw'atełskiego żołnierzy", które miało zastąpić pracę partyjno-polityczną. 

Zasadnicze zmiany strukturałne w wojsku oraz przemiany w działalności 

wycłiowawczcj zapowiedział minister obrony narodowej gen. ł łorian Siwicki 19. 

Miały one obejmować strukturę i łunkcje korpusu politycznego, zasady 

funkcjonowania partii i organizacji młodzieżowej w wojsku, iirogram szkolenia 

wojskowo-obywatełskiego żołnierzy. Zmiany te imały byc wdrażane na 

przełomie roku 1989/1990. Radykalizacja przemian i icłi przyspieszenie nastąinła 

po zmianie rządu, kiedy to dwoma wiceministrami obrony narodowej zostali 

przedstawiciele opozycji „solidarnościowej" - Bronisław Komorowski i .lanusz

Onyszkiewicz.

Przypisy

1 Rozkaz ND WP nr 0293 z dn. 22.1 1.1946 r,. Wyniki szkolenia bojowego 

za rok 1945/1946, wytyczne do szkolenia na okres zimowy 1946/47, CAW, 

prot. 524/59, t.l,k. 164.

2 Nasza Myśl, nr 4, z 1948 r.,s.7

3 O wysoki poziom ideowy aparatu polityczno-wychowawczcgo, w. Piaca 
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15 W.Magoń, Zarys metodyki wychowania wojskowego. Warszawa 1976, 

s. 60-62.

16 Z.Kosyrz, W.Magoń, B.Nowakowski, Podstawy wychowania wojskowego. 
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2 Kierunki i treści wychowania wojskowego

W latach 1945-1^48 w nwśli i d/ialalnośei wychowawczej w wojsku 

występowały, podobnie jak w partii, dwa mirty. .leden /  nicli obok wartości 

klasowych uwzględniał wartości narodowe i uniwersalne. Jego reprezcntantaiui 

byli konuiniści ..luirUi krajowego" - na czele z Gomułką. Nurt drugi redukował 

wartości społeczne do klasowycli i inlernacjonałistycznycłi - stali za nim

konuiniści „iiiirtn zagranicznego" - na czele z. Bicruteiu.

W tych to łatacłi. działalność wychowawcza w' wojsku koncentrowała się 

na dwóch głównych kierunkacłi; ideowopołitycznym wycłiowanm zołnieizy, 

połitycziio-wycłiowawczym „zabezpieczeniu" zadań bojowycłi i szkołciuowycłi

wojska.
ł’o zakończeniu działań wojennycłi na froncie zewnętrznym, następował 

proces przecłiodzenia wojska do fnnkcjouowauia w warnnkacłi lurkojowydi.

Przeprowadzono reorganizację i demobilizację.

Z demobilizowanymi żołnierzami prowadzono zajęcia polityczne 

i oświatowe o istocie nowego ustroju w ł>ołscc powojennej, o odbudowie 

i rozbudowie kraju, o zasiedlaniu i zagospodarowywaniu Ziem Zacłiodnicłi 

i Półiiocnycłi. Zacłięcauo icli do aktywności społeczno-politycznej. Ihopagowano 

służbę w Milicji Obywatelskiej, pracę w organach admiiustracji państwowej oiaz 

osadnictwo na Ziemiach Zachodnich i Północnych. I Zwalniam żołnierze 

otrzymywali „Poradnik zdemobilizowanego", który zawierał podstawowe 

wiadomości o sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej kraju oraz 

praktyczne wskazówki do życia i pracy w cywilu. Składał się on z trzech części, 

ł Żołnierz idzie do cywila; 2 Zdemobilizowany pracuje społecznic; 3 

Zdemobilizowany uczy i wyjaśnia. W trzeciej części motywowano żołnierzy do 

propagowania i agitowatiia tia rzecz nowego ustroju w' ł\)łscc.2



Równocześnie z demobilizacją powoływano kolejne roczniki do odbycia 

zasadniczej służby wojskowej, l^racę z poborowymi rozpoczynano jeszcze pized 

powołaniem do wojska. Specjalnie delegowani oiicerowie polilyczno- 

wychowawczy przeprowadzali z nimi rozmowy i pogadanki ŵ lokalach komisji 

poborowych, wspólnie z pracownikami komend uzupełnień i członkami 

Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza. Organizowali uioczyste pożegnanie ,,cywila , 

a następnie powitanie po przybyciu do jednostki wojskowej. W pierwszych 

dniach służby wojskowej zwracano szczególną uwagę na sprawy bytowe 

i sanitanio-higieniczne. Zapoznawano j^oborowych z tiadycjami odiodzonego 

Wojska F^olskiego i macierzystej jednostki, rradycje wojska i jednostki 

podlegały redukcjonizmowi . Fd<sponowano tradycje rewolucyjne i tiadycje 

Gwardii i Armii Ludow^ej oraz 1 i 2 Armii Wojska Polskiego.

Głównymi problemami politycznymi w Polsce w latach 1946 i 1947 było 

umocnienie władzy przez komunistów. Drogą do jej legitymizacji miało być 

referendum i wyboiy do Sejmu.

W propagandowym przygotowaniu reierendum i jego przepiowadzeniu 

wzięło udział wojsko. Obejmował on trzy kierunki działań: propagowanie wśród 

żołnierzy programu PPR, jiartii i stronnictw sojuszniczych; udział żołnierzy 

w akcji propagandowej wśród ludności cywilnej; zapewnienie bezpieczeństwa 

podczas przygotowań do referendum i w czasie jego trwania. 3 Przeciw stawiono 

się stanowisku Polskiego Stronnictwa 1 .udowego, proponującego apolityczność 

amńi i pozostawienie jej poza udziałem w referendum. Powołano natomiast 

Państwową Komisję Bezpieczeństwa, której przewodniczył minister obrony 

narodowej, marszałek Michał Żymierski. W jednostkach wojskowych 

przeprowadzano zajęcia polityczne, zebrania i wiece. IJtwoizono biygady 

ochronno-propagandowe wspólnie z żołnierzami Korpusu łiezpieczeństwa 

Publicznego, funkcjonariuszami Milicji Obywatelskiej, Urzędu Ikzpieczeństwa



i Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywntclskiej. W skliul tych biygitcl wcliodzili 

również ollcerowie pohtyczno-wycliowawczy, którzy zostali zobowiązani do 

wykazania niaksinuiin inicjatywy i wysiłku w działalności piopnuandowcj 

z ludnością cywilną. 4 Żołnierze, którzy weszli w sklatl brygad propagandowo- 

ochronnych przechodzili dodatkowe szkolenie na specjalinch kursach.

Opublikowane przez władze wyniki rcicrcndnin (uznawane obeenie za 

sfałszowane) ogłoszono jako sukces polityczny. Udział w niin wojska podkreślił 

minister obrony narodowej w specjalnym rozkazie. 5 W lipcu 1946 roku 

w jednostkach i garnizonach odbyty się zloty przodujących żołnierzy, będących 

członkami biĄgad propagandowo-ochronnych, na których dokonano uiocz.ystego 

podsumowania wyników udziału wojska w relerendum.

Podobną akcję przeprowadzono w związku z wyborami do Sejmu. 

Utworzono grupy ochronno-proiragandowc. Ich działalność normował specjalnie 

wydany regulamin określający: zadania, wymarsz, działanie w marszu i na 

postoju, ubezpjeczenie, porządek dnia, przeprowadzenie zebrania z ludnością, 

kolportaż materiałów propagandowych i pracę indywidualną, irracę pohtyc/.no- 

wychowawczą z członkami grupy, łączność i sprawozdawczość, tlyscyphnę 

i stan moralny grupy. 6 Szeroką działalność propagandową przeprowadzono 

również z żołnierzami nie zaangażowanymi bezpośrednio do akcji wyboiczej, 

pod następującymi hasłami; „Zwycięstwa) Bloku Demokratycznego w' wyborach 

ustali niepodległość Polski”, „Żołnierz wywalczy! Polskę demokratyczną, a jej 

zdobycze utrwali w wyborach”, „Dzięki demokracji żołnierz po raz pierwszy 

pełnoprawnym obywatelem”. Wybory, które miały wychiiimowac ojrozycję 

polityczną (w opinii historyków sfałszowane), zostały ogłoszone jako wielkie 

zwycięstwo „obozu demokratycznego”, do którego istotny wkład wniosło ludowe 

Wojsko Polskie. Przeprowadzono zloty aktywistów' grup ochronno- 

propagandowych oraz uroczystą dellladę wojskową w Warszawie.





bojowe), było kszlallowanic stosunku żołnierzy do podziemia zbrojnego 

i sił Ukraińskiej r>owstańezej Armii.
I\)cząwszy od .jesieni ł944 roku ugrupowania zbrojne połskiego podziemia 

olrzYinały imano „band zbrojinełi". /ainiar masowego wcicłema do wo.iska 

żołnierzy Arimi Krajowej me powiódł się. W łych okolicznościach Biuro 

Połityczne KC ł’ł’ł4 przyjęło rezołucję w sprawie syluacji i pracy w wojsku. 

Oceniono w niej, że opozycja połityczna i zbrojna dąży do rozbicia i opanowania 

sił zbrojnycłi. Przykładami tego miały Inć zbiorowe dezercje z armii (np. 31 pp) 

i rzekome próby opanowania wojska od wewnątrz, poprzez obsadę ważmcjszycłi 

stanowisk w Sztabie Cdównym, Szefostwie Mobiłizacji i ł-ormowama przez 

przeciwników połitycznycłi nowej władzy. Kierownictwo PPR uznało też za 

niebezpieczną koncepcję gen. Michała Rołi-7,ymierskiego organizowania czysto 

polskicłi jednostek wojskowycłr. W rezołucji stwierdzono m.m. konieczność 

ogłoszenia za zdrajców i dezerterów oraz pozbawienia stopni wojskowycłi tycłi 

wszystkicłr, którzy me zgłosiłi się do wojska zgodnie z dekretem. Postanowiono 

także wprowadzić odpowiedziałność rodzin dezerterów za icłt czyny oraz na 

wniosek Żymierskiego internować 300 do 400 żołnierzy AK wciełonycłi do 

armii. Rezołucja przedstawiona przez ł3ieruta została zatwierdzona przez 

Stałina. łO Niepowodzenie wciełenia do wojska żołnierzy AK prawdopodobnie 

nasiłiło represje przeciwko mm. ł>rzy udziałe jednostek NKWD, służb 

specjałnych Wojska l>ołskiego i resortu bezpieczeństwa około 20 tyś. żołnierzy 

AK wywieziono do ZSłUD Wiełu połegło ponadto w wałce z oddziałam, 

bezpieczeństwa NKWD łub połskimi oddziałami bezpieczeństwa. 11

W programie szkołenia połitycznego znajdowały się tematy, które 

utożsamiały opozycję polityczną i zbrojną z bandami, faszystami, polityczną 

reakcją i szkodnikami gospodarczymi. ł2 łńobłe.ny te znałazły swoje 

odzwierciedlenie w prowadzonej, najczęściej niewybrecłnej, propagandzie

i agitacji.
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w  sytuacji swoistej wojny domowej (napadów na Innkcjonarinszy 

partyjnycli i państwowycli, milicjantów, pracowników bczpiec/wństwa, żołnierzy 

WP i KBW, dywersji i sabotażu, zastraszania ludności cywilnej, wzywania do 

bojkotu wszelkich zarządzeń władz państwowych w krajn) dążono do 

politycznego i moralno-bojowego przygotowania wwjska do walki ze zbiojnymi 

przeciwnikami, wśród któiych nie brakowało różnego rodzaju przestępców 

kn minalnych. Nie silono się jednak na odróżnianie przeciw nika politycznego od

kiTiiiinalnego.
Podczas szkolenia politycznego i pracy propagandowo-agitacyjnej 

z żołnierzami skierowanymi do walki z oddziałami UPA, omawiano skuteczne 

metody i formy walki zbrojnej, znaczenie dyscypliny, czujności i zachowania

tajemnicy wojskowej.
w zakresie kształtowania sfer>' moralno-bojowej żołnierzy koncentrowano 

się na mobilizowaniu żołnierzy do osiągania jak najlepszych wyników 

szkoleniowych i umacniania dyscypliny wojskowej. Mobilizowano kadrę 

i żołnierzy do podnoszenia wiedzy i umiejętności wojskowych. Populatwzowano 

broń i sprzęt, które sprawdziły się w okresie wojny. W programie szkolenia 

politycznego cały cykl poświęcono, jak to nazwano, „wychowaniu 

wojskowemu-. W tematęce tego cyklu znajdowały się. regulaminy wojskowe, 

dyscyplina i tajemnica wojskowa, wojskowy kodeks karny i statut sądów 

koleżeńskich, szlak bojowy żołnierzy frontu wschodniego, obowiązki 

obywatelskie, sylwetki przedstawicieli najwyższych władz państwowych 

i wojskowych, rola kadry i całego wojska w życiu kraju. 12 W umacnianiu 

dyscypliny zwracano uwagę na takie czynniki jak; styl dowodzenia, autorytet 

przełożonego, organizacja szkolenia i życia żołnierzy, (uaktyka dyscyplinarna, 

funkcjonowanie wai1 i służb, stosunki między przełożonymi i podwładnymi, 

kolektywy żołnierskie, praca kułturałno-oświatowa. Szczegółną uwagę zwracano
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na przestrzeganie dyscypliny Ibnnalnei. I^egiilamin dyscyplinarny i wojskowy 

kodeks karny przewidywały surowe kaiĄ' za przewinienia dyscyplinaine 

i przestępstwa. Kodeks Karny Wojska l\)lskiego, wiirowadz.ony dekieteni 

PKWN z 23 września 1944 roku, określany przez, władze za ..deniokiatyczny 

i „łagodny", wprowadzał surowe kary min. za irrzcstępstwa przeciwko 

obowiązkowi wojskowemu. Opuszczenie stanowiska służbowego łub jednostki 

było zagrożone karą śmierci, l aka sama kara groziła za trwałe ucłiyłame się od

obowiązku wojskowego. 13
Wojsko boiykało się z bardzo poważnymi trudnościami w zakresie 

zapewnienia żołnierzom właściwycłi warunków socjałno-bytowycłi. Trudności te 

dotyczyły w szczególności wyżywienia, zakwateiowaiiia i iimunduiowania. 

Odpowiedzialnością za tę dziedzinę uczyniono kwatcrnustrz.ów i zastępców 

dowódców d/s połityczno-wycłiowawczycłi. 7Avałczano zdarzające się naduz>cia 

gospodarcze i kradzieże. We własnym zakresie organizowano odbudowę 

i remonty koszar, warsztatów naprawczycłi, urządzeń ługieny osobistej.

W łatacłi 1948-1956 do głównycłi kierunków wycłiowama wojskowego 

zaliczano: wycłiowanie ideologiczne, wycłiowanie patriotyczne 

i internacionałistyczne, wycłiowanie antyimperiałistycznc, wycłiowanie

światopoglądowe i wycłiowanie morałno-bojowe.

ł>ocząwszy od jesieni 1948 roku do szkolenia politycznego zaczęto 

wprowadzać problematykę marksizmu, łciiiiiiziiiu i stalinizmu. Tendencyjnie 

przedstawiano tradycje patriotyczne. Eksponowano walki z. najazdami 

germańskimi, a pomijano walki na Wschodzie (z wyjątkiem walk Armii 

Czerwonej i jednostek ludowego Wojska Polskiego w okresie II wojny 

światowej). Krytykowano bardzo okres międzywojenny i II Rzeczypospolitą. 

Sanację obarczono polną winą za klęskę we wrześniu 1939 roku. Natomiast 

najazd wojsk radzieckich na Polskę, 17 września 1939 r., przestawiano jako
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bratnią pomoc narodom nkraińskieimi i bialoruskicmn. Walkę o wyzwolenie 

Polski w latach I93P-I945 sprowadzano do akcji zbrojnych (iwardn i Amin 

Ludowej oraz związków operacyjnych i taktycznych Wojska Polskiego 

walczących na froncie wschodnim. Armię Krajową prezentowano jako zbrojne 

podziemie stojące ..z bronią n nogi", a Polskie Silv Zbrojne na Zachodzie jako 

wojsko, które me szło do kraju najkrótszą drogą, a więc nic zasługujące na

szacunek.
Podkreślając ludowy charakter wojska włączono się do akcji łączenia 

miasta ze wsią. Żołnierze wchodzili w skład ekip robotniczych wyjeżdżających 

na wieś. Zadaniem wojskowo-robotmczych ekip było: niesienie politycznej, 

kulturalnej i technicznej pomocy rolnikom; zapoznawanie mieszkańców wsi 

z problematyką obrony kraju; wyjaśnianie polityki rolnej partii i państwa; 

relacjonowanie najważniejszych wydarzeń w kraju i na swiecie. 14

Po utworzeniu Układu Warszawskiego wychowanie internacjonahstyczne

wzbogacono o kształtowanie przyjaźni do armii sojuszniczych.

Za ważną dziedzinę wychowania żolnieizy uznano wychowa 

a,uyn«pcn.ifelyc-,,nc. M.alo ono pokeao 1« k»lallowa.m. mcn.inviśu <lo 

Zachodu a aczcgólmc do Sianów Zjednoczonycli i kk  sojnszmków a NATO 

T w o ., ;o ,n a .y  nalioowe nkaaywnno w .yalko  co aoc,a„a,yc,.nc „adaicckie,

jako najlepsze, a co kaintalistycznc jako najgorsze
i^rzyjmując orientację na kształtowanie światopoglądu matcnahstycznego, 

problematykę tę traktowano jako niezwykle skomplikowaną. Zdawano sobie 

bowiem sprawę, że większość społeczeństwa, a co za tym idzie żołnierzy 

wyznaje religię katolicką. Obowiązujące wówczas programy szkolenia 

politycznego przewidywały stosunkowo niewielką liczbę tematów i godzin z tego 

zakresu. Obejmowały one wiedzę dotyczącą powstania Ziemi. Krytykowano 

natomiast kler katolicki i politykę Watykanu względem Polski Ludowej. Politykę 

tę uznawano jako mezgodną z polską racją stanu, godzącą w zasadę oddzielenia



Kościoła od państwa, iiaruszającri wolność sumienia i wyznania. 15 Istotni) lolę 

w wycliowanin światopoglądowym miała s|-»clniać dyrektywa CiZP WP dotycząca 

kształtowania n żołnierzy „naukowego poglądu na świat 16

Istotną rolę w wvełiowanin ideologicznym spełniała praca kulturalno- 

oświatowa. Składały się na nią działania, które kształtowały świadomość 

socjalistyczną i takąż kulturę, .lej częścią było dokształcanie żołnieizy.

Ogólnonarodowa akcja likwidacji analfabetyzmu zakończyła się w grudniu 

1951 roku, ale nadał wśród poborowycłi stwierdzano pewną liczbę analfabetów. 

Dlatego zgodnie z zarządzeniem szefa CiZł̂  W ł\ wprowadzono w wojsku kuisy 

obowiązkowego nauczania początkowego. 17 Objęto mmi żołnierzy me 

umiejącycłi czytać, pisać i racłiować, jak również tycłi, którym groził wtoiny 

analfabetyzm. W 1955 roku nauczaniem początkowym objęto tycłi żołnierzy, 

którzy podczas egzaminów sirrawdząjącycłi wykazali słabą znajomość języka 

polskiego oraz niewielki zasób wiedzy z, geograin Polski. Nauczanie 

i dokształcanie miało ponadto ułatwiać żołnierzom zrozumienie zjawisk 

społeczno-połitycznycłi i umożliwiać im pełniejsze włączenie się do życia 

publicznego i pracy na rzecz gospodarki narodowej po zakończeniu służby

wojskowej.
w pierwszej połowie łat pięćdziesiątycli organizowano również 

wieczorowe szkoły dokształcające dla oficerów, którzy nic mieli wykształcenia 

średniego. Czyniono to pomimo zniesienia cenzusu wykształcenia średniego dla 

kandydatów na oficerów wyrażane m in. sloganem „me matura lecz cłięc szczeia 

zrobi z ciebie ołicera” . Cłioć zobowiązano ołicerów do uzupełnienia 

wykształcenia średniego w ciągu pięciu łat, nakaz ten okazał się nierealny.

Ważnym kierunkiem działalności wycłiowawczęj w wojsku było 

kształtowanie sfery moralno-bojowej. ł\)czyiiania wycltowawczc były 

podporządkowane zapewnieniu wysokiego poziomu gotowości bojowej wojska, 

wyszkolenia, stanu morałno-połityczncgo i dyscypliny.
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i internacjonalislyczne, wychowanie anlyiinperialislyczne i wychowanie 

światopoglądowe.

Wychowanie ideologiczne i polityczne było realizowane poprzez 

wychowujące szkolenie polityczne i partyjne. Ireści tego szkolenia zmieniały 

się. Przykładowo, w latach 1959-1960 program szkolenia politycznego żołnierzy 

zasadniczej służby wojskowej obejmował czteiy cykle: wychowanie wojskowe, 

rozwój sil socjalistycznych (wyższość ustroju socjalistycznego nad 

kapitalistycznym), z dziejów oręża polskiego, tematy aktualne. 20 W latach 

1964-1966 program został poszerzony o cykl - społeczeństwo a światopogląd. 

Program dla podoficerów zawodowych obejmował trzy cykle tematyczne: pracę 

podoficera z podwładnymi, problemy społeczno-gospodarcze w kraju i na 

świecie, z dziejów oręża polskiego. 21 W tematyce szkolenia oficerów 

uwzględniano następującą problematykę: współpracę gospodarczą państw 

socjalistycznych, ideologię i politykę PZPR, strategię i politykę państw NATO, 

marksistowską koncepcję walki klasowej i klas społecznych, rolę etyki w życiu 

społeczeństwa, rolę czynnika ideowo-nioralncgo w wojnie współczesnej. 22 

Program seminariów dla oficerów politycznych obejmował tizy cykle, 

problematykę teoretyczno-ideologiczną, aktualne problemy społeczno-polityczne, 

problemy pracy politycznej w wojsku. 23 W piogiamach szkolenia aktywu 

partyjnego występowała następująca problematyka, filozolia marksistowska, 

socjologia marksistowska, ekonomia polityczna, naukowy socjalizm, etyka 

marksistowska, religioznawstwo, historia ruchu robotniczego, zagadnienia 

budowy socjalizmu w Polsce, wybrane zagadnienia psychologii i pedagogiki.

W wychowaniu patriotycznym żołnierzy dopatrzono się w roku 1960 

pewnych słabości programowych. Uznano, że w latach 1957-1959 ukazywano 

zbyt szczegółowo walkę o wolność i niepodległość państwa polskiego na 

przestrzeni dziejów, a powierzchownie i fragmentarycznie traktowano tradycje 

polskiego ruchu robotniczego, bojowe tradycje ludowego Wojska Polskiego oiaz
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wkład Armii Radzieckiej w walkę z laszyz.mem. 24 W celu wyelimiiiow'aiiia 

tycli, jak uważano, niedociągnięć wykorzyslano niclorUinnie zbliżające się 

obchody lOOO-leeia państwa polskiego, wydając odpowiednie zarządzenie szela

GZP WP. 25
W wycliowaniii internacjonalistycznym starano się oddziaływać głównie na 

uczucia żołnierzy, kształtowano „braterski stosunek do ZSłU^ i innycłi państw 

socjałistycznyełi, pełne poparcie dla międzynarodowego rucłm robotniczego 

i rucłtów narodowowyz.wołeńczycłi.

W połowie łat pięćdziesiątyełi nast;yriło przesunięcie konirontacji między 

Wscłiodem i Zacłiodem z płaszczyzny militarnej na ideologiczną. W związku 

z tym nasilono działania w zakresie „wycłiowania antyimpeiiałistycznego .

W wydanej w 1961 roku instrukcji o strukturze, zadaniaełi i kompctencjacłi 

aparatu partyjno-politycznego zalecono: „Nieustannie zaostrzać czujność 

polityczną żołnierzy w stosunku do wrogów obozu socjalistycznego i naszej 

Ojczyzny, podkreślając szczególnie agresywny charakter polityki państw 

imperialistycznych". 26 Koncentrowano się na akcentowaniu działalności 

rewizjonistycznej w RFN, ukazywaniu roli Bundeswehry w planach wojennych 

Zachodu, otaczaniu opieką żołnierzy autochtonów, jako szczególnie podatnych 

na wpływy zaehodnjoniemjcckie. W drugiej połowie lat sześćdziesiątych, 

w wychowaniu antyimperialistycznym, skupiano się na ukazywaniu wrogiej

działalności ośrodków antykomunistycznych.

Wychowanie światopoglądowe w wojsku w latach 1957-1970 było 

realizowane z różnym nasileniem. Po przemianach październikowych 1956 loku, 

a szczególnie po zawarciu porozumienia między państwem a Kościołem nastąpiło 

osłabienie działań w tym zakresie. W tej sytuacji część kadry zaczęła koizystać 

ze swobód religijnych. Okoliczność tę oraz wzrost wpływów Kościoła tiznano za 

stan niekorzystny. Już w 1958 roku do programów szkolenia politycznego dla 

kadry i żołnierzy zasadniczej sltiżby wojskowej wprowadzono piobicmatykę
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śvviatopogh\do\v;\. ii w 1961 roku (i/,P WP wydiil wytycz,iic okicśliiJ<\cc cele, 

kierunki, treści, 1'orniy i metody ksztultowuuui uuitei ialistyczncgo światopoglądu 

i rozwoju świeckiej obyczajowości. 27 Określiły one dwa główne kierunki 

działania; ksztalcąco-indoktiynacyjny oraz organizacy.jno-rcprcsyjny. Ten drugi 

dotyczył w szczególności członków partii. Na zcbraniacłi i posiedzeniacłi 

komitetów partyjnycłi omawiano przepadki uprawiania przez, nicłi piaktyk 

rełigijnycłi, stosowano przy tym sankcje statutowe i służbowe. Działalność taka 

była prowadzona praw ie do przełomu ustrojowego w 1989 roku.

Od 1956 roku zintensyrikowano kształcenie i dokształcanie kadry oiaz 

żołnierzy zasadniczej służby wojskowej. Wprowadzono cenzus wykształcenia 

średniego dla oficerów i kandydatów na ołicerów. Zorganizowano siec szkol 

i ośrodków dokształcania ołicerów na poziomie maturalnym. Akademiom 

wojskowym nadano status uczelni wyższycłi drugiego stopnia. W końcu łat 

sześćdziesiątycłi wprowadzono wyższe szkoły ollccrskie o statusie wyższycłi 

uczelni pierwszego stopnia, z zamiarem przekształcenia icłi w przyszłości 

w szkoły wyższe stopnia drugiego, łeii zamiar me udał się i w łatacłi 

siedemdziesiątycłi od niego odstąpiono. Kontynuowano, w zmienioiiej łoniiie 

i skali dokształcanie żołnierzy zasadniczej służby wojskowej. Żołnierze bez 

pełnego wykształcenia podstawowego byli kterowani do jednostek obrony 

terytorialnej i tam uzupełniali wykształcenie, natomiast dla tych, którzy me mieli 

wykształcenia zawodowego organizowano kursy zawodowe, np. kierowców,

traktorzystów, nicclianików loliiiczycii itd.
Kontynuowano działalność wycłiowawczą na rzecz szkołenia wojskowego

i umacniania dyscypliny wojskowej. W związku z postępującym 

utecłinicznieiiiem armii rozwijano wycłiowame połitccłiniczne zołnicizy. Wiaz 

z iiasiłenicm ćwiczeń niiędzysojuszniczycłi traktowano jc jako sprawdziatiy 

poziomu wyszkolenia wojskowego, stanu morałno-połityczncgo, a jednocześnie 

mamfestację ideowej jedności, iiitcriiacjonalizmu i braterstwa brom na



wszystkich szczeblach dowodzenia oraz pomiędzy żołnierzami. Względnie 

nowyin podejściem w zakresie kształtowania dyscypliny była idea kształtowania 

dyscypliny świadomej. Odróżniano ją od dyscypliny ibrmalnej, którą traktowano 

jako gorszą. W tvin zakresie osiągnięto skrajność. Dążono metodami 

dydaktycznymi, propagandowymi, agitacyjnymi i organizacyjnymi do 

zmniejszenia kar dyscyplinarnych w wojsku. Wyeliminowano iaktyczme kaiy 

aresztu, błędnie interpretując hasło ,,dobry kolektyw nie zna kaiy aresztu . 

Działalność ta, z jednej strony ograniczyła fonnalizin i rygoiyzin dyscyplinarny, 

ale z drugiej doprowadziła do nadmiernego liberalizmu i wynaturzeii.

W latach siedemdziesiątych, a następnie osiemdziesiątych podstawowymi 

dziedzinami wychowania vy wojsku były; wychowanie idepw^opolityczne, 

wychowanie patriotyczne i internacjonaiistyczne, wychowanie moralne, 

wychowanie światopoglądowe i wychowanie dyscyplinujące. Mniejszą, choć 

znaczącą rolę przypisywano takim dziedzinom wychowania jak; wychowanie 

społeczne, wychowanie estetyczne, wychowanie techniczne, wychowanie 

llzyczne, wychowanie obyczajowe.
w  pierwszei grupie, z wyiiiieiiionycli dziedzin, odwoływano się do icli 

niarksistowsko-leninowskicli podstaw. l\Klkrcślano i cytowano przy każdej 

możliwej okazji myśl. wyrażone przez Karola Marksa, Fryder>ka Engelsa, 

Włodzimierza Lenina. Teoretycznymi podstawami tychże dziedzin były ponadto 

dyscypliny naukowe m..1u marksistowskiego; naukowy komunizm, filozofia, 

historia, socjologia, etyka, religioznawstwo, nauka wojenna, religioznawstwo, 

pedagogika i psychologia.
Wychowanie ideowopolityczne traktowano picrwszoplanowo. Dążono do 

kształtowania u żołnierzy socjalistycznęj świadomości społecznej. Irescianii tego 

wychowania była ideologia realtiego socjaliznui wzbogacana ideologią PZPR. 

Upowszechniano, komentowano i wyjaśniano treści uchwal zjazdowycli oraz



plenaniycli posiedzeń KC PZPI^ Treści polilycznc wiązały się z walką Wschodu 

z Zacliodeiii, sytuacją niiędzyiiarodową, polityką państw socjalistycznych, 

w szczególności państw Układu Warszawskiego, polityką zagianiczną 

i wewnętrzną PRl.. W wychowaniu ideowopolilycznyin ważną rolę 

przypisywano treściom militarno-politycznyin. W początkach lat

osiemdziesiątych wzrosło zainteresowanie teorią i praktyką wychowania 

ideowopolitycznego żołnierzy. Wynikało to z następujących względów: po 

piemsze, okazały się przedwczesne konstatacje o budowie rozwiniętego 

socjalizmu w Polsce i o jedności moralno-politycznej narodu; tworzyła się wielce 

złożona sytuacja polityczna po powstaniu „Solidarności’' jako ruchu 

opozycyjnego wobec PZPR; po trzecie, w czasie stanu wojennego i po mm 

wzrosła rola wojska w systemie społeczno-politycznym państwa. W tej sytuacji 

problematyka wychowama ideowopolitycznego stała się problemem dla 

teoretyków i praktyków. 28 Jednak zarówno dyskusje jak i działania me wnosiły 

JUŻ mc istotnego. Zmiany ustrojowe w Polsce przesądziły o zmierzchu tej

dziedziny wychownnici w wojsku.
w wychowaniu patriotycznym i internacjonahstycznym naczelną lolę 

spełniały treści dotyczące ojczyzny, tradycji narodowych i wojskowych oraz 

internacjonalizmu obejmującego jedność ustrojową, gospodarczą i wojskową 

państw 'wspólnoty socjalistycznej, solidarność z międzynarodowym ruchem 

robotniczym i z ruchami narodowowyzwoleńczymi. Stosunek do tradycji 

narodowych i wojskowych ewoluował w kleiunku większego doceniania c .> 

zbrojnego w wojnie obronnej 1939 roku, walki Armii Krajowej i Polskich Sil 

Zbrojnych na Zachodzie. Oddzielano przy tym wysiłek zbrojny żołnierzy od

działalności militarno-politycznej kierownictw.
Dążono do opracowania i wdrożenia syslcmn wychowania palriolycżno-

obronnego n.lodż,,eży . spolccżcńalwa W ayalenne iyn, przypraywano 

donnnniąc, rolę iaknn inslyinciom jak: inarylncjc oświarowc. wojsko.







dyscyplinarny. W końcu lat osieindzicsiątycli wychowanie resocjalizacyjne 

w wojsku zostało ograniezone do dzialalnośei proiilaktyezno-wycliowawezej.

W dziedzinie wychowania sjiolecznego w wojsku dążono do 

przygotowania jednostki do pełnienia społeeznej roli żołnierza, jak i społecznej 

roli obywatela. Wychowanie to koncentrowało się na uspoleeznieniu żołnierza 

w środowisku wojskowym i przygotowaniu go do pracy i życia po zakończeniu 

służby wojskowej, l^rzy doborze treści tego wycłiowania koneentrowano się na 

treściacłi ilłozoili i etyki marksistowskiej, aktuałnycłi warunkacłi społeczno- 

ustrojowycłi i tendenciaełi rozwojowycłi soeiałizmu, tiad\cjacłi naiodowęcłi, 

potrzebacłi współezesnej młodzieży, potrzebaełi systemu obionnego i swoistości 

współczesnego poła wałki. 36 Ta dziedzina wycłiowania obejmowała różnorodne 

działania zmierząjąee do umaeniania więzi wojska ze społeezeństwem; kontakty 

środowiskowe, działalność i^rodukcyjną i gospodarezą, pomoe wojska 

w zwalczaniu klęsk żywiołowycłi, współpracę w zakresie oświaty i kultury. 

Wyspeejałizowane jednostki wojskowe uczestniezyły w prac\ 

w przedsiębiorstwaełi, zgrupowania, oddziały i pododdziały brały udział 

w pracacłi połowycłi, wojsko patronowało wielostronnej działalności instytucji

paramiłitarnycłi.
w  1976 roku wydano, a w następnyci) latacli upowszechniano i wdiażano 

„Program rozwoju kultury w Silacli Zbrojnycl, 37 Do podstawowycli

celów i treści wychowania estetycznego w wojsku należały: kształtowanie 

kultury umysłowej, umacnianie socjalistycznego stylu życia, rozwijanie kultury 

artystycznej i kształtowanie wrażliwości estetycznej, racjonalne spożytkowanie 

czasu wolnego, rozwijanie turystyki, rekreacji i wypoczynku, kształtowanie 

kultury zdrowotnej, kształtowanie estetyki obiektów wojskowych, miejsca służby

i wypoczynku. 38
Naczelnymi celami wychowania fizycznego uczyniono: podnoszenie 

sprawności nzycznej żołnierzy, wdrażanie ich do sportu wyczynowego



i masowego, kształtowanie postaw związainch z osobistą troską o stan fizyczny 

organiznui, sprawność lizyczną i zdrowie, aktywne spędzanie czasu wolnego. 

Treści wycliowania ilzNCznego w wojsku zawierały się w nastęinijącycłi kręgacli: 

zajęciacłi programówycłi z, wycliowania nzycznego. pracy masowo-sportowej, 

działalności w centralnym, okręgowych i lokaliwcli klubach sportowych, 

zajęciach sportowYch w dniach wolnych i w czasie wolnym.

Treścią wychowania obyczajowego w wojsku były; poznanie, akceptacja 

i intenialjzacja regni obyczajowych, a także iipowszechiiianie i wdrażanie 

obrzędowości wojskowej. W 197.3 r. wzbogacono ..Zasady etyki 

o problematykę obyczajów wojskowych, a w 198.3 roku dokiinient ten 

znowelizowano. 39 W znowelizowanej wersji zaznaczono, że kodyiikacja ta 

odnosi się zarówno do kadry, jak i żołnierzy zasadniczej służby wojskowej. 

Zalecane reguły olwczajowe podzielono na te, które odnoszą się do życia 

służbowego i pozasłużbowego. Do rcgiil określających zachowanie zolmeiza 

w życiu służbowym należały: dowodzenie i kierowanie (szkolenie, reguły 

zachowali w szkole wojskowej, kultura dowodzenia, odprawy, zebrania, 

konferencje, porządek i kultura imejsca służby), współdziałanie i współżycie 

służbowe (przełożeni i podwładni, solidarność zawodowa i środowiskowa, 

konilikty we współżyciu wojskowym, kultura języka), jednostki wojskowe 

i żołnierze za granicą, więź wojska ze społeczeństwem (goście w jednostce, 

społeczna aktywność żołnierzy). Natomiast do reguł dotyczącycłi zacłiowan 

w życiu pozasłużbowym zaliczano: reguły zacłiowań w niiejscacłi pubłicznycłi 

oraz w życiu towarzyskim i rodzinnym (stosunek do żony, współżycie

w rodzinie, wycliowanic dzieci, uroczystości lodzinnc).

W 1973 r. wydano, a w 1978 znowelizowano ..Ceremoniał wojskowy'. 

Regulował on sposoby przygotowywama I przeirtowadzama ceremonii 

wojskowycłi. Ceremonie te dzielono na: ogólne, garnizonowe, szkolne, lotnicze 

i morskie. 40 Do obcłiodzonycłi wówczas świąt panstwowycłi i wojskowycłi



zaliczano: I Maja - Święto i’racy, 9 Maja - Dzień Zwycięstwa, 22 l.ipca - Święto 

Odrodzenia l^olski, 12 października - Dzień Wojska Polskiego. l\)lityezność tycii 

świąt przesądziła o tym. że żadne z niclt nic przetrwało po zmianacłi nstrojowycłi 

w 1989 roku.

Obok słbrmałizouanej obyczajowości i obrzędowości w wojsku, od 

początku łat siedemdziesiątycłi, rozwiała się ołiycząjowość i obrzędowość 

nietbrinałna żołnierzy zasadniczej służby wojskowej, łkimimo wielu zabiegów 

wycłiowawczyełi i kampanii, nie udało się wyeliminować i radykalnie ogianiczyć 

icłi niepożądanycłt elementów i następstw. 41 
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3 Metody i formy \vyclio\v;inia wojskowego

W lataeh 1945-1948. w zakresie metod i form wyeliowania w wojsku, 

koiityiniowaiio wzory i doświadezenia wypracowane w Armii Polskiej w ZSRR, 

.lednocześnje dążono do leli dostosowania do okresu pokojowego. Wśród 

stosowanyeli metod dominowały kary i wyróżnienia. Postulowane eeeliy 

ideowopolityezne i moralno - bojowe żolmerzy, wynikąjąee z polityki partu 

j rządu, rob wojska w przemianaeh ustrojowyeli i gospodarczyeh, wymagały

szerszego zastosowanici metody pizekonywaiiia.
Kary traktowano jako wyraz ujemnej oeeny postępowania żołnierzy. Miały 

one na eelu przyzw>czajanie icli do odpowiedzialności za swoje czyny. Były 

stosowane przez przełożonych jako metoda represyjna . prohlaktyczna. 

Nakładając karę powoływano się na dobro pododdziału, oddziału, wojska, 

a także społeczeństwa. W stosowaniu kar me postulowano ograniczeń poza

normami regulaminowymi.
Metodę nagradzania stosowano zaełięeająe żołnierza i mnycli 

podwladnycłi do wyróżniającego wykonywania powinności bojowycłi 

i slużbowycłi. Do zasadmczycli wyróżnień, w owycłi latacłi zaliczano pocłiwałę, 

krótkoterminowy urlop, pismo pocłiwalne, nagrodę rzeczową lub pieniężną, 

awans, odznaczenie państwowe łub wojskowe. Odznaczenia były czymś 

popularnym, ze względu na niedawną przeszłość wojenną żołnierzy oraz 

prowadzoną walkę z. opozycją zbrojną oraz, naejonałjstami ukraińskimi.

Stosując metodę przekonywama poslugjwano sję pogadanką, gawędą, 

przemówieniem, rełeratem, odczytem. Za skuteczną metodę wyehowanja 

uważano przykład osobisty, choć wiciu przełożonych z. wojenną przeszłością 

pozwalało sobie na ekscesy, które w późniejszych latacłi spotykały się z ostrymi

sankcjami karnymi łub dyscyplinarnymi.
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Doniiiuiiącymi formami wycliowaiiia były: propaganda i agitacja, szkolenie 

polityczne i praca świetlicowa.

Propaganda i agitacja stosowane były najczęściej w informacjach 

prasowych, w przygotowywatiiii żołnierzy do akcji zbrojnych i politycznych, 

.leśli chodzi o szkolenie polityczne, to do 1P47 roku było ono prowadzone 

w sposób doiwwczy, choć wydano pewne regulacje normatywne. 1 

W szkoleniu politycznym stosowano pogadankę, składającą się z dwóch części . 

45-cio minutowego wykładu i tyle trwającej części utrwalającej. Od 1947 roku 

wprowadzono programowe i systematyczne zajęcia polityczne. Metoda icłi 

prowadzenia była doskonalona, .łesicnią tego roku wydano instrukcję, ktoia 

przewidywała: 10-15 minut na zadawanie pytań z zajęć poprzednich, 20-25 minut 

na omówienie nowego tematu, 20 minut na dyktowanie tez i wniosków

wynikających z pogadanki. 2
Informacjami prasowymi byli objęci wszyscy żołnierze, bez względu na 

stopień wojskowy i stanowisko. CJlównym ich zadaniem było szybkie 

powiadomienie żołnierzy o aktuałnycłi wydarzeniacłi w kraju i za granicą. 

Traktowano je również jako sposób poznawania nastrojów w wojsku. Często 

informacje prasowe sprowadzały się do czytania prasy przed audytorium, przez

wyznaczonego oiiccra lub żolnieiza.
Praca świcilicowa l.yla pro»ad»..ia w świcilicaci, aolnicrskidi. klabach 

„nccrskrch . damach «.h.icrar,. W larach I945-I94S charaklcyzowah, ja 

bogaclwo ionii, 7 . czym nic zarwszc sz.lo w parze liopacrrco rrescr DzrdorK. ja na 

pracę oświarowa . knlmrahro-rozrywkow,. W pracy „ćwiarowej rrrosemano rn.in : 

gawędy, czyrclnrcrwo iirdywrdaahrc i gh.śirc. ki.lka saiiurkszlalccrria. 

redapowarrrę i wydawarnc Iririlcry.rdw „raz. gazerck żcie.rnych. prowadzerrre 

krirsów dla airalfabcrkrw i kriisów dokszralcrrjricych, /. żphrrcizarrti shr. \ 

zasadniczej prz.cpiowadza.no gawędy Hóż.nrly się one od pogadanek rym. że były 

prowadzone w mnrejsz.ych grnprrcl, r miały bardz.rei swrrbod.ry clrarakler -
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dyskusji lub opowiadania. Celem gawędy było uaktywnienie żoliiieizy, 

umożliwienie im głębszego zrozumienia znanych już zagadnień, wyjaśnienie 

nurtującycli wątpliwości, umożliwienie wymiany myśli, poglądów i sądów. 

Zalecenia metodyczne dotyczące gawędy zwracały uwagę na „uczuciowe 

powiązanie" prowadzącego gawędę ze słuchaczami, jego umiejętność kierowania 

dyskusją i wykorzystanie aktywu dla ożywienia dyskusji. 3 W pracy kulturalno- 

roziywkowej preferowano zaś gry, zabawy towarzyskie i sportowe, wieczornice, 

zabawy, festyny, konkursy, seanse kinowe, artystyczny ruch amatorskich 

zespołów' teatralnych, muzycznych i chóralnych. Na pracę świetlicową lub 

masowo-sportową przeznaczano około dwóch godzin dziennic.

W latach 1948-1956 do zalecanych metod wychowania zaliczano metody 

słowa żywego (wykład, pogadanka, odczyt, gawęda), druku (prasa, ulotki, 

broszuiy, książki, hasła), działalności społeczno-politycznej w wojsku 

i w środowisku cywilnym, organizację uroczystości państwowych i wojskowych, 

zastosowanie środków audiowizualnych (nim, radio). Zasadniczą rolę miały 

spełniać metody przekonywania (słowa żywego). Stąd w piacy paityjno 

politycznej preferowano: szkolenie polityczne i partyjne, informacje polityczne, 

zebrania partyjne i zebrania ZMF, wiece żołnierskie i zloty przodowników, 

gawędy i wieczornice, działalność kulturalno-oświatową oraz pracę aktywu 

partyjno-mlodzicżowego.
Najważniejsze miejsce zajmowało szkolenie polityczne. Było ono 

przedmiotem stałej troski aparatu partyjno-politycznego. Odbywało się według 

programów przeznaczonych dla poszczególnych korpusów osobowych. 4 Zajęcia 

polityczne z żołnierzami zasadniczej służby wojskowej odbywały się dwa lazy 

w tygodniu, po dwie godziny. Składały się one z trzecłi kołejnycłi zajęć: 

pogadanki, pracy samodzielnej, zajęć repelycyjnych. 5 Na omówienie jednego 

tematu przeznaczano więc sześć godzin. Każdy z mcii obejmował wykład
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w postaci opowiadania - 2g. ( we wtorek), pracę własną żołnierzy w czasie zajęć 

świetłicowycłi - 2g. (środa), zajęcia rcpelycyjne w postaci jrogadanki - 2g. 

(piątek). W rainacłi przygotowaiiia kierowników grup (ołlcerów) do prowadzenia 

zajęć, przed każdym tematem przeprowadzano instruktaż - w wymiarze dwóch 

godzin tygodniowo. Prowadził je zastępca dowódcy jednostki d/s połitycznycłi.

Ważne miejsce w działałności partyjno-połitycznęj zajmowało szkołenie 

partyjne, które wprowadzono w ł949 roku. Zaznajamiało ono członków partii 

z podstawami ideołogii socjałistycznęj. Szkołenie partyjne objęło początkowo 

oficerów połitycznycłi i aktyw partyjny, a następnie wszystkicłi członków- 

i kandydatów partii, a na zasadzie dobrow-ołności - członków ZMł’ 

i bezpartyjnycłi.
Dopełnieniem szkołenia połityczncgo i partyjnego była informacja 

polityczna. Zarządzenie GZI’ WP z 1953 roku nakazywało prowadzenie jej trzy 

razy w tygodniu ( w dniacłi, w którycłi nie odbywały się zajęcia polityczne). 6 

Trwała ona około 30 minut i odbywała się w godzinacłi rannycłi. Dość często 

sprowadzała się do prasówki.

Istotne miejsce w pracy wycłiowawczej spełniały obcłiody świąt 

państwowych i wojskowycłi. Należały do nicłi m.in.: przysięga wojskowa, 

wręczenie broni, sztandaru, powrót jednostki wojskowej z ćwiczeń do miejsca 

stałej dysłokacji. Organizowano wówczas uroczyste akademie i wieczornice, 

udział wojska w manifestacjacłi i pocłiodacłi, uroczyste apele oddziałów, apele 

połegłycłi, uroczyste capstrzyki, odprawy służb i wart. Do 1950 roku świętem 

wojskowym był Dzień Zwycięstwa - 9 maja. W październiku 1950 roku, kiedy to 

w uznaniu zasług Rada Ministrów, dekretem z 12 łO 1950 roku, ustanowiła dzień 

bitwy pod l.cnino świętem Wojska Polskiego, obcłiodów Dnia Zwycięstwa 

w poprzedniej formie zaniecłiano. 7

Ważną Ibrmą działałności wycłiowawczej w wojsku była nadał praca 

kułtiiralno-oświatowa. Jej zadaniem było wzbogacanie wyełiowania
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ideologicznego i kulturalnego żołnierzy. W je.i ramach prowadzono ich 

dokształcanie na poziomie elementarnym. Działalność kulturalno-oświatową 

kontynuowano na obozach letnich - które trwały pól roku. W jej ramach 

organizowano różne imprezy kulturalne i rozrywkowe dla żolnieiz.y, kadry i jej

rodzin. 8
w następnych latach rozwijano i doskonalono nretody r lonny wychowarna 

wojskowego, Kor-zystarro z wcześniej wypracowanych dośwradczen r z msprracjr 

teorii i metodyki pracy partyjno-politycznej w wojsktr oraz pedagogrkr

wojskowej.
Metodą wychowania wojskowego nazywano celowy, śwradomy 

i systernatyczrrie stosowarry sposób oddzralywania wychowawczego, oparty na 

odpowrednich zasadach wychowania. Do metod najczęścej stosowanych 

należały : metoda wyróżntcii i kar, metoda przekonywania, metoda przykladir, 

metoda oddziaływattia przez należycte zorganizowarry tok życia wojskowego, 

metoda oddzralywania przez ceremonia! wojskowy, metoda oddz.alywarrra przez 

opinię publiczną, metoda oddzralywania poprzez krerowanre procesem 

działalności społecznej. 9 Od drugiej połowy lat siederndziesrątych wzrosło 

zainteresowanie metodami wdr ążającymi do sarnowychowama. 10 Należy jednak 

podkreślić, że metoda współzawodnictwa była jrrż dawniej powszechme

stosowana. 1 1
Podstawą metody wyróżniCr i kar była władza dyscyplinan.a 

przełożonych, określona w regulaminie dyscyplrnamyrn. Uprawnienia do 

wyróżniania i karania miały ponadto społeczne ogniwa wycłiowawcze 

(organizacja partyjna, młodzieżowa, sądy honorowe r kołeżeiiskic) - na 

podstawie określonych statutów. Oczywiście, wyróżmerna i kary dyscypłmame 

oraz statutowe miały inny zakres i środki. Wyióżmenia traktowano jako postać 

jednostkowej łub zbiorowej aprobaty dla zacłiowaii żołnierzy, które imały 

sprawiać satysfakcję, zacłięcać do podobnycli zaclrowai'i przez wyróżnionego
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i do naśladowania jego zacliowania prze/, innych żołnierzy. liyly one oparte na 

pozytywnej motywacji. Postulowano aby wyróżnieniom nadawać większą 

wartość wychowawczą niż, karom. Tc z kolei polegały na wprowadzaniu 

żołnierza w stan napięcia związany z przykrą lub dolegliwą sytuacją, który to 

stan miał powstrzymywać ten rodzaj zachowania, któiy go wywoływał. Kary 

dyscyplinarne i statutowe (stosowane przez społeczne ogniwa wychowawcze) 

miały zwalczać zachowania destrukcyjne, obniżać prawdopodobieństwo ich 

występowania w przyszłości. Zmierzały one ponadto do spełniania dwocłi 

funkcji; orientować żołnierza w tym co dobre i złe, a także spełniać rolę 

protllaktyczną. Metodyka wyróżniania i karania dyscypłmainego była 

przedstawiona w regułammacłi dyscypłinarnycłi oraz w poradnikacłi. 12 Analiza 

tycłi regulaminów wskazuje na występowanie takicłi tendencji jak: zmniejszanie 

dolegliwości kar (ograniczanie liczby dni aresztu), podnoszenie na wyzszy 

poziom służbowy uprawnień do karania aresztem, likwidacja niektorycłi k.

(up aresztu ścisłego, pracy poza kolejnością). ł’omimo upowszecłmiania 

normatywnycłi i pedagogicznycłi zasad karania dyscyplinarnego, stosowania 

odpowiedzialności służbowej za praktykę dyscyplinarną przełożonych, me 

uniknięto takich błędów i wynaturzeń jak kary merormałne oraz kary zbioiowe.

Przekonywanie stosowano do ukształtowania uznawanych poglądów, 

przekonań i postaw. Metodą tą wzmacniano motywy działania żołnierzy, a także 

wyjaśniano i uzasadniano sposoby właściwego postępowania. Odwoływano się 

często do motywacji ideowej. Wykorzystywano takie metody szczegółowe jak. 

rozmowa, pogadanka, dyskusja, referat. Stosowano perswazję, sugestię, 

wyjaśnianie, odwoływanie się do osobistych doświadczeń, powoływanie się na

słowa osób znaczący cli.
Metod.! przykUii opierał! srę "! lenriencii do naśladowniclwa 

i ,de„tyr,k!cii, która ceetraie szczegół!,c osoby arłode, ł,,dż rak.c, które z„al,!zly| 

Sie »  odmień.,ya. od dotychczasowego ś,odo«,ska l,!k ,o w an „„jak o jed n t,
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z najstarszych, a zarazem iiąjpopiilaniiejszycli metod wycluiwama. Jej odmianą 

było posługiwanie się wzorami wycliowawczymi - liistorycznymi i bieżącymi. 

Wykorzystywano svłwetki boliaterów czasu wojny i pokoju.

Oddziaływanie przez nałeżycie zorganizowany tok i porządek życia 

wojskowego miała na cełu wyrabianie n żołnierzy nawyków przejawiąjącycłi się 

w zacłiowaniacłi o cłiarakterze zorganizowanycli, uznawanycli za szczegółnie 

ważne w' fnnkcjonowaniu zbiorowości. Na właściwie zorganizowany ład życia 

wojskowego składały się m in. zajęcia szkołeniowe i służbowe, pełnienie służb 

i wart, czynności porządkowe i sanitarno-liigieniczne, zajęcia kulturalno- 

oświatowe, sportowe, rekreacyjne, czas wolny itp. 1 ryb życia w' oddziale 

i pododdziale określały przepisy regułaminowe i rozkazy dowodcy oddziału.

Metoda oddziaływania przez ceremoniał wojskowy zmierzała do 

wywoływania uczuć i przeżyć żołnierzy związanycli z pretcrowanyim 

wartościami i postawami, do którycłi zaliczano patiiotyzm, łionoi i godność 

żołnierską. Oddziaływanie to miało umacniać więź z wojskiem oraz kształtować

umiejętności zacłiowań w sytuacjacłi uioczystycli.
Metoda oddziaływania wycliowawczego przez kierowanie procesem

działalności społecznej miała umacniać postawy prospołeczne żołnierzy. 

Działalność społeczną kierowano na takie sleiy jak. piaca w oiganizacjac 

połitycznycłi i społecznycłi, praca na rzecz gospodarki narodowej, środowiska 

wojskowego, działalność kułturałno-oświatowa, współpraca z młodzieżą 

środowiska cywilnego, łionorowe krwiodawstwo itd. Stosowaniu tej metody 

sprzyjało funkcjonowanie dużej liczby ogniw społecznycłi. leli nadmiar stwarzał 

trudności w kierowaniu nimi, a działalność miała często cłiaraktcr kampanijny

oraz pozorny.
Metoda oddziaływania przez o|)jiiję publiczną spełniała ważną rolę 

w iiinkcjonowamu zespołów i kolektywów żołnierskicli. Uznawano, ze jedną
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Z istotnycli cedí wycliovvania wojskowego była jego zcspolowość. Uważano, że 

opinia publiczna, na którą są wrażliwi szczególnie ludzie młodzi, spełniała dwie 

funkcje: normatywną i kontrolną. Pierwsza polegała na określaniu wzorów 

postępowania, druga na sankcjacli otoczenia w stosunku do tych żołnierzy, 

którzy naruszali przyjęte w wojsku wartości, normy i reguły postępowania. 

Opinia publiczna zespołu mogła być zgodna lub sprzeczna z intencjami 

wychowawcy wojskowego. Żołnierze wyrażali ponadto opinie jednomyślne lub 

krańcowo różne. Postulowano więc aby wychowawca pamiętał o poznawaniu 

opinii żołnierzy oraz o współpracy z żołnierzami przejawiającymi aktywność

społeczną.
Metoda współzawodnictwa miała na celu pogłębianie piocesu 

uspołecznienia żołnierzy, aktywizację zespołów (kolektywów), a także 

doskonalenie stylu pracy dowódców. Współzawodnictwo to me imało ograniczać 

się do iwwałizacji ale służyć upowszecłuńaniu pozytywnycłi działań oraz 

doświadczeń. Występowało ono w dwócłi postaciacłi: indywiduałnej (zwanej 

przodownictwem) i zespołowej, przy czym tą drugą traktowano jako wyższą.

Formami wycłiowania nazywano typ sytuacji wycłiowawczycłi wraz 

z odpowiadającymi im rodzajami aktywności wycłiowawczcj ż.ołnieizy. Foimy te 

ujmowano w dwócłi aspektacłi: przedmiotowym i organizacyjnym. Do głównycłi 

form przedmiotowycłi należały następujące: szkoleniowa, służbowa, społeczna, 

wytwórczo-gospodarcza, kulturalna, tecłiniczna, sportowa i rozry'wkowa. 

Głównymi formami organizacyjnymi były: propagandowa i agitacyjna,

indywidualna, zespołowa, kolektywna. 13

Wycłiowaińe przez działalność szkoleniową polegało na zdobywaniu przez 

żołnierzy, pogłębianiu, utrwalaniu wiedzy ogółnowojskowej, społeczno- 

politycznej j specjahslyczncj oraz opcrowaińu nją. Obejmowała ona również 

kształtowanie i posługiwanie się określonymi umiejętnościami oiaz nawykami 

związanymi z zacłiowaińem się w rożnycłi sytuacjacłi. Zdobywanie wiedzy
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dokonywało się na drodze recepcyincj lub działania. Wiedzę żołnierzy 

traktowano jako istotny motyw postępowania zgodnego z wartościami kultury

ideowej, politycznej, prawnej, moralnej i obyczajowej.
Wycbowanie przez działalność służbową polegało na wykonywaniu przez 

żołnierzy rozkazów i poleceń przełożonycłi, na pełnieniu służby wartowniczej, 

wewnętrznej, patrolowej, wypelniamu dyżurów bojowycłi. Żołnierze 

uczestnicząc w działalności służbowej spełniali role przełożonycłi łub starszycłi,

podwładnych lub młodszych.
Wycłiowanie przez działalność społeczną polegało na wdrażaniu żołnierzy 

do działań w organizacjacłi połitycznycłi i społecznycłi, runkc|oiuijącycłi 

w wojsku. Żołnierze uczestnicząc w pracy tycłi organizacji wypełniali określone 

funkcje j zadama. Forma ta obejmowała także aktywność opiekuńczą wobec tycłi 

żołnierzy, którzy wymagali opieki i pomocy. Szczególnie dotyczyło to tych, 

którzy rozpoczynali służbę zawodową łub zasadniczą służbę wojskową, a także

ujawmałj brak przystosowama społecznego i wojskowego.
Wycłiowanie przez działalność wylwóiczo-pospodarczą polegało na 

„drażanii, żołnierzy cło dżialań, kióryel. celem było wyłwarzanie warłośei 

„żylkowycli, łradż zmierząirrcycłi cło nłrzymania porzi,cłkn. sprawności ołrieklów 

, „rządzeń - ł.yło ono określane mianem wycłiowania przez pracę Działalność ta 

(zadawana . dobrowolna) k,czyta się z łorm, szkoleniowa, choć częślo polegała 

„a pracy w zakladacł, produkcyjnych, gospodarstwach rołnnycł, - co

wywoływało wątpliwości i niccłięć środowiska wojskowego.
Wychowanie przez działalność knllnraln, polegała na wywoływani,, 

aktywność, recepcyjnej , Iwoiczej zohnezy. aklywmiśe, zwi,za„ej z knłmra 

anyslyczna i k„łl„„ masow, żolnicze wdrażał, s,ę do przeżyć esicycznych, 

moralnych , społecznych popizez eksponowanie, „powszechniame „Iwoiow 

ł„crackich. obcowanie z mnzyka. łilmen,. małarsiwen, ilp. Aktywność tw.ncza



49

wywoływano poprzez zajęcia w ramacli wszeclinicy kiilUiry, wdrażanie żołnierzy

do amatorskiej twtSrczości artystycznej.
Wycłiowanie przez tecłinikę połegało na wdrażaniu żołnieizy do 

posługiwania się tecłiniką. zgodnie z jeJ przeznaczeniem oraz regułami jej 

ekspłoatacii, przy jednoczesnej dbałości o czystość ckołogiczną człowieka, len  

ostatni aspekt wycłiowania przez tecłinikę uwzgłędniano szerzej dopiero w łatacłi

osiemdziesiątycłi.
Wycłiowanie przez sport połegało na wdrażaniu żołnieizy do upiawiania 

sportu wyczynowego i masowego. Uczestnictwo w zawodacłi sportowycłi, 

treningacłi, gracłi zespołowycłi prowadziło nie tyłko do zdobywania sprawności 

rizycznei i kondycji, ale także do wywoływania interakcji społecznycłi,

wzbogacania życia kolektywnego.
Wycłiowanie przez działalność rozrywkową polegało na wdiazaniu 

żołnierzy do kułturałnego i rekreacyjnego odpoczynku. Działalność ta miała 

niieisce w czasie wolnym, na przepustce łub urlopie. Rozrywka miała służyć me 

tylko wdrażaniu do zachowań pożądanych, ale także zwalczania destruktywnych,

do których należały ni.i. pijaństwo i wulgaryzm żołnierzy.

Główną, jeśli nic najważniejszą toriiią oiganizacyjną oddziaływania 

w wojsku była propaganda i agitacja. 14 łhopagandą nazywano celowe 

, zorganizowane działanie, polegające na masowym ,ipowszecl,in.ainn idei. Iiascl, 

symboli, poglądów i doMryn |»lilyczi,yd. oraz leorii spoleeznogaolilycznych. 

zmierzaiacycli do kszlallowania świadomości socjalislycznci Za podsiawę 

socjalistycznej piopagandy uznawano poglądy W, l.cnma i jegc 

propagandy: partyjności. Masowości, działania na mleleki. dzialama

dkigolalowego. argiimcnlacti opartej na naukowym poznaiiin rzcczywisiosci 

społecznej. ITopagande socialislyczn, przcciwsiawiano propagandzie 

anlykomniiistyczncj. kiór, określano jako indokliynacyjną i nrabiającą. Do 

wazmejszycl, mc,od propagandy werbalnej zaliczano: rclerat,, przemówienie.
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dyskusję, pogadankę, odczyt, metody udramalyzowane. Do metod propagandy 

wizualnej: publikację, hasło, plakat, ulotkę, fologazetkę. Zalecano łączenie 

propagandy werbalnej i wizualnej. Metodami tymi był illm, widowisko, akademia 

itp. Agitacją nazywano oddziaływanie na opinię publiczną w celu zjednywania 

zwolenników dla ideologii, poglądu, sprawy. O ile propaganda miała polegać na 

perswazji (oddziaływanie na intelekt), o tyle agitacja na sugestii (oddziaływanie 

na emocje). Propagandę i agitację traktowano jako jeden z podstawowych 

czynników' kształtowania socjalistycznej świadomości oraz społeczno- 

obywatelskich postaw żołnierzy i pracowników cywilnych wojska, umacniania 

zwartości ideowo-moralnej wojska na gruncie programu PZPR.

Formę oddziaływania indywidualnego stosowano w następujących 

okolicznościach: w początkowym okresie służby wojskowej, kiedy dążono do 

opanowania działań, warunkujących przejście do działań zespołowych, 

w warunkach przygotowania żołnierzy do wykonywania samodzielnych działań 

bojowych, służbowych, społecznych; w stosunku do żołnieizy , któizy 

przejawiali trudności w zakresie przystosowania społecznego i wojskowego, pizy

rozwijaniu współzawodnictwa indywidualnego.

Wychowanie przez działalność zespołową zaliczano do głównych tonu 

wychowania w wojsku. Polegała ona na przydzielaniu zadań oddziałom 

i pododdziałom. Jej wartości wycłiowawcze upatrywano w tym, ze żołnierze me 

tylko otrzymywali określone zadania, lecz i uzyskiwali kompetencje (najczęściej

moralne) w stosunku do innych żołnierzy i zespolow.

Wychowanie przez działalność kolektywną uważano za odmianę 

wychowania zespołowego. Kolektyw byl szczególny odmianą zespołu 

wychowawczego. Stanowił celowo utworzoną grupę, opartą na wartosciacłi 

ideologii socjalistycznej, której zadaniem było rozwijanie jednostek 

uspołecznionych, odznaczających się gotowością do wspóldzialatiia, poczuciem 

odpowiedzialności społecznej oraz umiejętnościami niezbędnymi
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w rozwiązywaniu istotnych problemów spolecznycli. W wojsku rozwijano teorię 

i praktykę wycliowania kolektywnego Antoniego Makarenki. 15 Postulowano 

wychowanie żołnierzy dla kolektywu i przez kolektyw.

Przypisy
1 Rozkaz ND WP nr 0705/111 z 16 11 1945 r., O rozpoczęciu szkolenia 

politycznego we wszystkich jednostkach z dniem 1 12 1945 r., CAW, 524/168,

k. 21.
2 M. Górski, O reorganizacji szkolenia politycznego szeregowych, w; Praca 

polityczno-wychowawcza w wojsku, nr 12 z 1947 i ., s. 18-21.

3 Instrukcja do gawęd, w; Praca partyjno-polityczna w wojsku, nr 5-6 z 1948r.,

s. 35-39.

4 Instrukcja nr 012, CAW, 524/59/715, k. 147.

5 Tamże, k. 86.
6 Zarządzenie nr 098/Polit., CAW, 1389/68/190, k. 327.

7 Dekrel Urzędu Rady Miuistrów z 12 10 1950 r. o usianowięniu dnia Woiska
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Polityczno-Wycliowawczy WP, którego slrukUira wewnętrzna zmieniała się 

kilkakrotnie. W celn zaspokojenia rosnąeyeli potrzeb knlturalnycli i oświatowycli 

wojska utworzono wyspecjalizowane instytucje podlegle GZPW WP. Pod 

względem przeznaczenia można je podzielić na następujące: instytucje 

kulturalno-oświatowe - deatr Wojska Polskiego (działający dość krótko), 

wytwórnia filmowa WP ..Czołówka”, Centralny Dom Żołnierza (później Dom 

Wojska Polskiego); instytucje prasowe - redakcje gazet: „ICilska Zbrojna , 

„Żołnierz Polski", „Skrzydlata Polska", które w IÓ47 r. zostały skupione 

w wydawnictwie „Prasa Wojskowa"; placówki naukowo-badawcze i oświatowe: 

Muzeum Wojska Polskiego, Centralne Arcbiwuni Wojskowe, Wojskowy Instytut 

Naukowo-Wydawniczy . Centralna Biblioteka Wojskowa. GZPW WP wydawał 

dwumiesięcznik pt. „Praca polityczno-wychowawcza w wojsku", stanowiący 

podstawę mewtoryczną i metodyczną pracy wychowawczej w wojsku.

W okręgach wojskowych i rodzajach wojsk funkcjonowały oddziały, 

a następnie zarządy polityczno-wychowawcze, w dywizjach, brygadach 

, szkołach wo.skowych - wydziały, w pułkach . samodzielnych batalionach - 

sekcje polityczno-wychowawcze. W pododdziałach pracę ideowo-wychowawczą 

prowadzili zastępcy dowódców do spraw polityczno-wychowawczych: 

batalionów, dywizjonów, kompanii, batem, eskadr i równorzędnych.

W listopadzie 1946 r. zniesiono stanowisko zastępcy dowódcy kompanii do 

spraw polityczno-wychowawczych. 3 Reorganizacja ta wpłynęła na rozszerzenie 

zakresu kompetencji dowódcy kompanii w kierowaniu pracą pohtyczno- 

wychowawczą w pododdziale, .lednocześme na szczeblu batalionu wprowadzono

stanowisko instruktora polityczno-wychowawczego.

W latach 1945-1948 oficerów polityczno-wychowawczych kształciły 

Oficerska Szkoła P o l i t y c z n o - Wychowawcza oraz Wyzsza Szkoła Oliceiow

Polityczno-Wychowawczych.



w  marcu 1947 roku zezwolono na tworzenie w jednostkach wojskowycli 

Kól Pracy Społecznej - organizacji skupiającej w swoich szeregach oficerów, 

podoficerów i podchorążycli. W myśl statutu, kola te stawiały sobie następujące 

zadania: prowadzenie pracy ideologicznej w duchu jedności z obozem władzy, 

współdziałanie w realizacji planowego rozwoju gospodarki narodowej, 

a w szczególności trzyletniego planu odbudowy. 4

W marcu 1948 roku specjalna komisja rozpoczęła pracę nad ideowymi 

i organizacy jnymi zasadami działania organizacji młodzieżowej w wojsku.

W październiku ukazał się rozkaz zezwalającym na działalność Związku 

Młodzieży ł’ołskiej. 5 Równocześnie zaczęły powstawać, w jednostkacłi 

wojskowycli, pierwsze koła ZMP. Głównymi zadaniami ZMP w wojsku były. 

wycłiowywanie członków' na podstawie tradycji walk narodowowyzwołeńczycłi, 

W' dudni patriotyzmu i wierności przysiędze wojskowej, rozwijanie i pogłębianie 

świadomości socjalistycznej, rozwijanie i propagowanie przodownictwa 

i współzawodnictwa, podnoszenie stanu dyscypliny. 6

Wraz z rozwojem ilościowym i organizacyjnym łd’R w wojsku 

przypisywano jej wzrastającą rolę połityczno-wycłiowawczą. Głównyi 

zadaniami PPR w wojsku było: wycłiowywanie żołnierzy w duełni wierności dla 

ojczyzny, władzy i demokracji ludowej, w ducłui przyjaźni polsko-radzieckiej 

i braterstwa broni z Armią Radziecką, dbałość o szkolenie i stan morałno- 

połityczny oddziałów, kształcenie idcowopołityczne członków i kandydatów 

partii. Już w listopadzie 1945 roku powołano w MON Centralny Zespół 

Partyjny, natomiast od 1946 roku tworzono w jednostkacłi wojskowycli zespoły 

partyjne, składające się z dowódcy, zastępcy d/s poi. wycłi., przedstawiciela 

„informacji wojskowej”, pełnomocnika partyjnego oraz wyróżniającycłi się 

oncerów członków partii. 7 Od października 1948 roku zaczęto tworzyć komisje 

partyjne, a w instytucjacłi wojskowycli, pulkacłi i szkolacłi olicerskicłi
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powoływano pocliodzącc z wyboru komitety partyjne. 8 Do zjazdu

zjednoczeniowego w wojsku organizacje i’PR działały w warunkacłi 

ograniczonej łegałności.
Po kongresie zjednoczeniowym łd’R i ł’ł’S, tzn. utworzeniu PZPR, 

w siłacłi zbrojnycłi przystąpiono do przebudowy pracy wycłiowawczej. 9 Jej 

istotą miało być większe zideołogizowanie i upołitycznienie wychowania 

wojskowego na podstawie ideołogii socjałistycznęj. Temu ogółnemu cełowi

podporządkowano zmiany personałne i strukturałne.

Zgodnie z ideą przyspieszenia ustrojowego, w wojsku dążono do zmiany 

jego składu osobowego. Zasadniczym trzonem miała być kadra o rodowodzie 

robotniczo-cłiłopskim. Depailament Personałny MON, pod koniec ł949 roku, 

przyjął kryteria oceny kadry oficerskiej. Oficerów podziełono na dobrycłi, 

obcycłi i wrogicłi. Następstwem takiego stanowiska była stopniowa ełumnacja 

z wojska kadiy z okresu międzywojennego oraz pocłiodzącej z Połskicłi Sił 

Zbrojnycłi na Zacłiodzie. W myśł stałinowskiej tezy, o nasiłeniu się 

kłasowej wraz z. tworzeniem ustroju socjałistycznego, wzmogły się represje 

w państwie i wojsku. ITokuratury i sądy wojskowe oraz „mfoimacja 

„c^es„„cz,yly aktyw,,,c w sllngowanycl, „.oceaacl, , n,e„zasa.,„,o„yd, 

represiacli. Śledztwem, a „astęptiie pioccsaiiii objęto ponad s„i generałów 

, or,cerów Wojaka Polskiego, Byli wśrótl nici, marszałek M. Rola Zymiersk,. 

gen dyw. S. Mossor. gen. bryg. F. I lertrran, gen, bryg, W. Komar i inni 10

Przebudowa pracy polilycziio-wycltowawcze, polegała nr.ni, na tym, ze 

dowódców „czyniono „dpowtedzialnynn nie tylko za szkolenie, ale także 

wychowanie żołnierzy. Zasada ta me znalazła szerszego zastosowania, gdyż 

pozostał utrwalony Jirż podział liinkeji między dowódc, i zaslępc, d/s

p o lity c z iio -w y c lio w a w c z y c li.

Po III Pleniim KC PZPR. kliire obradowało w gnidiiiti 1049 roku. 

przemianowano korpus olieerów polilyezno-wyelrowawez.yeli na korpus
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polityczny. 11 Nie była to tylko zmiana symboliczna. Aparat polityczny łącząc 

fiinkcie polityczne i partyjne stal się reprezentantem partii w wojsku, a GZP WP 

działał na prawach wydziału KC ł’Zł’R (nazwa la przetrwała do czasu zmian 

ustrojowycłi w 1989 roku). Wprowadzono wewnętrzne zmiany w strukluracłi 

tego aparatu. Miały one na celu rozwinięcie działalności organizacji parlyjnycłi 

i młodzieżowycłi w wojsku. W celu intensyłlkacji pracy idcowopołitycznęj 

w pododdziałach, na przełomie łat 1950-1951, ponownie wprowadzono 

stanowisko zastępcy dowódcy kompanii d/s. poł.tycznycłi, likwidując 

jednocześnie stanowiska zastępcy dowódcy batalionu d/s politycznych 

i instruktora politycznego batalionu. 12 Stanowisko to utrzymywano do 1957 

roku, kiedy je ponownie zlikwidowano - przywracając stan poprzedni.

W 1951 roku została utworzona Akademia Wojskowo-Polityczna 

im. F. Dzierżyńskiego w Warszawie. 13 Była ona uczelnią wojskową drugiego 

stopnia. W rok później przedmiot jednej zjej katedr rozszerzono o problematykę 

wychowania wojskowego. Pracowała ona odtąd pod nazwą Katedry Pracy 

Partyjno-Politycznej . Wychowania Wojskowego. Początkowo pracowało w mej 

tylko dwóch oficerów, później liczba pracowników wzrosła. W procesie 

kształcenia korzystano z dorobku pedagogiki radzieckiej. Początkowo oficerowie 

katedry nie mieli wyższego wykształcenia pedagogicznego. Uzyskali je 

w radzieckich uczelniach pedagogicznych. Ich dorobek publicystyczny byl do

roku 1956 skromny - napisali kilka tylko artykułów.
Po kongresie zjednoczeniowym przystąpiono do opracowywania 

i wdrażania slrnkuny . zasad limkcjonowania inslancj, i organizac,. parlyjnyd, 

w wojsku liyly one wzorowane na doświadczeniacli radzieckicli, 
z „wzglednien,en, warunków is,niej,cyd, w Wojsku Polsknu Utworzono 

podstawowe i oddziałowe orgatiizacje patlyjtic. l>odsiawowc zakładano 

w jednostkad, wojskowydt, otUzt.alowe w pododdztaładt, ł>owolywano 

kotntteiy, egzekt.lyv*y i sekrełarzy i organizatorów grup partyjnych.
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w  późniejszym czasie stały się to gremia i lunkcje z wyboui.

Poważnym problemem okazało się godzenie łiierarcłiicznej stinkUuy 

wojska z demokracją partyjną. Na zebraniacłi partyjnycłi kiytykowano bowiem 

przełożonycłi w obecności podwładnycłi oraz starszycłi stopniem w obecności 

młodszycłi. Uznano to za szkodliwe. W tej sytuacji GZP WP wydał, w styczniu 

1952 r. dyrektywę „o zadaniacłi aparatu irołitycznego i organizacji partyjnycłi 

w pracy nad umacnianiem jednoosobowego kierownictwa w jednostkacłi 

WP.” 14 W dyrektywie wyjaśniono pojęcie i znaczenie jednoosobowego 

dowodzenia dla sprawności wojska. Wskazano na potrzebę dbałości

przełożonycłi i starszycłi o swój autorytet. Zobowiązano aparat polityczny, 

instancje i organizacje partyjne do wiełostronnycłi działań na rzecz 

jednoosobowego dowodzenia. Jednak istota dyrektywy sprowadzała się do 

formałnego i szczegółowego określenia zasad i trybu lozpatiywama spiau 

członków i kandydatów partii w zależności od zajmowanego stanowiska 

służbowego 1 posiadanego stopnia wojskowego. ł>onimio tego, że w dyrektywie 

przestrzegano przed ograiiiczamem i poiiiniejszaniem roli organizacji partyjnycłi 

w życiu wotska, to jej zastosowanie do tego doprowadziło, a nadto 

sformalizowało działanie instaneji, komisji, komitetów i egzekutyw partyjnycłi. 

Polityczne „zabezpieczanie” szkolenia i kształtowania dyscypliny osiągnęło 

postać wyjątkowo zdogmatyzowaną. ł^yrektywa i jej zastosowanie stały się 

przedmiotem krytyki ze strony dowódców, pracowników aparatu partyjno- 

politycznego 1 aktywu partyjnego. Dla złagodzenia ujemnycłi skutków dyrektywy 

wydano, w czerwcu 1953 r., wskazówki dotyczące krytyki i samokiytyki 

w wojskowycłi organizacjacłi partyjnych oraz, we wizcsiiui tego lo ' , 

w sprawie umacniania dyscypliny w wojsku, ł^owszecłinej ki^tyce poddano

w  7 i^ i,i7 ip KłVł^ (jZł’ w i’ wydal więc nową dyrektywę, dyrektywę po XX Zjezdzit k 1 - • -
przez KC PZPR, U Próbowano w n.ci w sposób barć z,c, 

racjonalny i nnnej slcmnabzowany godzrć zasady jednoosobowego dowodzema







tych zaliczano: instytucje wychowawcze, cele wycliowania, wycliowawców 

wojskowycli i wychowanków, treści, zasady, metody i formy wychowania oraz 

warunki, w których dokonują się procesy dydaktyczno-wychowawcze. 

Dostrzegano specyficzne właściwości wojskowego systemu wycliowawczego: 

uwarunkowanie ideowopolityczne procesu wychowawczego, występowanie 

czynnika koordynacji (funkcję tę spełniało jednoosobowe dowodzenie), 

zróżnicowanie instytucji wycłiowawczycłi, dominację celów formałnycłi, 

symbiozę wycliowania militarnego i społecznego, znaczenie zespołów 

i kolektywów żołnierskicłi, zmienność tecliihczną. Wyodrębniano dwa rodzaje 

systemów wycliowania wojskowego: ogóhiowojskowy system wychowawczy 

i lokalne systemy wychowawcze. 21 W ogólnowojskowym systemie 

wychowawczym funkcję organizacyjną i zasilającą spełniało ministerstwo obrony 

narodowej i kierowane przez nie instytucje. (Główny Zarząd Polityczny, Sztab 

Generalny, Inspektorat Szkolenia i inne). W rocznej dyrektywie szkoleniowej 

minister obrony narodowej formułował m in. zadania wychowawcze wojska. Na 

tej podstawie w okręgach wojskowych, związkach taktycznych, oddziałach 

i innych jednostkach wojskowych opracowywano odpowiednie piogramy i plany. 

W sferze wychowawczej dominującą rolę spełniały plany piacy paityjno 

politycznej. Realizacja zadań, postawionych pizez niinistia, była 

podsumowywana i oceniana na odprawie kierowniczej kadry Wojska Polskiego. 

Po tej odprawie podobne odbywały się na poszczegółnycłi szczebłacłi 

dowodzenia ( z reguły do szczebla pułku i samodzielnego batalionu). Taki tryb 

organizacyjny był starszy niż idea systemu wycliowawczego, cłioć ona

wprowadzała weń inspirację bardziej lacjonałną, bo naukową.

Systemowe ujęcie procesów wycłiowawczycłi w wojsku było wdrażane 

zarówno w sensie badawczym, jak i normatywnym, łhzykładami wdrażania 

badawczego było opracowanie takicłi tematów, jak: metodyka wycliowania
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6 Tamże.
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k. 74-93.
9 W. Styczyński, Potężny czynnik wychowania żołnierzy, w: Praca polityczno- 
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Warszawa 1957, Archiwum GZP WP, nr 1531.
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wykorzystania czasu wolnego, wychodzenia na przepustki, noszenia ubrania 

cywilnego itd.

Dostrzegając ewolucję ideologii wychowania socjalistycznego w Wojsku 

Polskim, należy podkreślić, że w całym okresie istnienia PRL-u była ona 

usługowa wobec totalitarnej władzy państwowej i panującą nad nią PZPR, wobec 

których ludowe Wojsko Polskie było dyspozycyjne do przełomu ustrojowego, 

w 1989 roku i do tegoż przełomu było lojalnym sojusznikiem w ramacłi Układu 

Warszawskiego.
W ludowym Wojsku Polskim przyjęto strategię wychowania urabiającego. 

Centrum - Ministerstwo Obrony Narodowej i podległy mu Główny Zarząd 

Polityczny WP (a także inne instytucje centralne MON) - wydawały polecenia 

wychowawcze (regulaminy, dyrektywy, zarządzenia, wytyczne, piogramy), 

i kontrolowały stopień ich wykonania, dysponując przy tym znacznym zbiorem 

środków nacisku. W strategii tej dominowały takie oddziaływania jak 

indoktrynacja (propaganda i agitacja), wyróżnianie i karanie, a także wychowanie 

dla kolektywu i przez kolektyw. Wycłiowanie urabiające miało zalety i słabości. 

Zaletą była skuteczność wycłiowania, natomiast słabością ogianiczenie swobody 

działania wycłiowawców wojskowycłi i żołnierzy. Strategia ta miała zaplecze 

naukowo-badawcze, którym był prężnie działający Wydział Nauk

Pedagogicznych WAP.
w podejściu aksjologicznym przyjmuje się na ogół dwa kryteria 

wartościowania działalności wycłiowawczej : rozwój jednostkowy

(przystosowanie wychowanków do życia społecznego, rozwijanie icłi 

osobowości oraz udział w kulturze) oraz jakość systemu, czy też modelu. Ze 

względu na przyjętą ideologię i strategię wycłiowania, rozwój jednostkowy był 

ograniczony. Jednak nie można go me dostrzegać. Rozwijano bowiem w wojsku 

działalność oświatową (wałka z anairabetyzmem, dokształcanie zawodowe 

żołnierzy, kształcenie kadry na poziomie średnim i wyższym), wychowanie
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w sferze wycliowania wojskowego. Przyjęta w wojsku strategia wycl.owan.a 

urabiającego była skuteczna w tanitycli warunkacb, ale w uowycli warunkacli

okazała się ograniczona.
5 Przy oceniailin syslenui wychowawczego z lal 1045 - 1080 należy wyslizegac 

się, stosowanego w lamlych czasach, biegnnowcgo dzielenia działalności 

wychowawczej „a poślę,>ow, i wsleezn,, gdyż doprowadza lo do odrzneania 

zbył wich, eleineniów. także lakich. kióre można z powodzeniem konlymiowac 

albo traktować jako walor poznawczy Inb przedmiot do polemiki, dysknsji.

6 Przejnrowaiiie wzorów wychowawczych z zcwni,liz 1,50 pi y y 
doświadczemach z niedawne, jeszcze przeszłość, trzeba poprzedzać 

grnnlownyini badaniann komjjaralyslycznymi - z nwzględnieine.n własnych 

poirzeb i mozhwośei, a lakze perinrbacj,, Irndności przy ich wdraZanm,
7 Należy rozwdae wojskowr, myśl wyehowawcz.-, z szerszym nwzgledmemem 

dorobkn Zaehodn, gdyż przez wrele la. doslgp do mego byl bardzo nmeno 

ogran,ozony, Uhzyinywać nadal komak, z cywilnynn ośrodkami nankowy.m, 

doslrzegaiac w synchron.i z nankann hnmanislyeznynn czynmk wzbogaca,na

humanistyki wojskowej. .
8 Tworzyć leorćlyezne, s,rak,pralne , Innkcjonalne rozw„zania »mozhw.ajgee

■ • ■ clahniei strategii wychowania urabiającego W wojsku.nrzezwYCięzanie slabosu suaicgn
ó Rozwajać zaniedbamy w przeszłości andragogike wojskowy, majyc na nwacze

doskonalenie wycliowania żołnierzy zawodowych i nadtcrininowych.
1945 - 1989 błędu redukcjoniznui. 

10 Nie powtarzać występującego w latach 1945 l
a. Om Wojska Polskiego H

Dotyczył on tradycji wychowawczych ( I • . . ,
^  ^ . • I ..o y-irhodzie) Nie odrzucaćRzeczy,,os,>ol,le|. Polsk.ch S,l Zbrojnych na Zachód ).

. ' - I ei. z okresu LWP lylko z lego powody, ze m.ajy lakioozytywnych doświadczeń z okiesii >
^ , • • • u nvin'i no • Czy właściwą reakcją narodowód Na lym He rodzi się wiele pylan, np,. bzy ^

nadmierny ideologizację wychowamy wojskowego, w okresie J
lansowame dezideologizacji lego wychowania ó Czy słyszmy odpowiedz,, iia
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upolitycznienie wychowania w LWP jest radykalne odpolitycznienie tego 

wychowania w Wojsku Polskim III Rzeczypospolitej? Czy zideologizowane 

wychowanie kolektywne w LWP może być wystarczającym powodem do 

pomniejszania roli wychowania zespołowego w obecnym wojsku ? Oto niektóre 

tylko z nasuwających się pytań.
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